REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- (925 - 2024
De A5 de Asosr o> de2024

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, correspondiente al proyecto “GRANJA SOLAR ECSA.”

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, v,

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLO, S.A., presentd ante el Ministerio
de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: GRANJA SOLAR
ECSA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de junio de 2024, la Sr. GABRIEL LEWIS NAVARRO,
persona natural, de nacionalidad Panamefia, con cédula de identidad personal N-8-208-1137, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON,
S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado: “GRANJA SOLAR ECSA” | a ubicarse en el corregimiento de Buena Vista, Distrito
y Provincia de Colén., elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ITALY GONZALEZ y
JOSE RINCON . Persona natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion, IRC-100-2021 y IRC-074-2023
respectivamente en la (Foja 10 del expediente administrativo); # DRCL-I1-D-021-2024.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 021-2606-2024, del veintiséis (26) de junio de
2024, el Ministerio de Ambiente admite la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del
proyecto denominado “GRANJA SOLAR ECSA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y modificado mediante Decreto N° 2 de 27 de
marzo de 2024, se surti¢ el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en ¢l expediente
correspondiente. (fojas.22 del expediente administrativo) # DRCL-1-D-021-2024;

Que el proyecto GRANJA SOLAR ECSA, se pretende construir un drea de 1.18 ha., con un 4rea
total de construccion de 11,800.89 metros cuadrados. Sobre la Finca con codigo de ubicaciéon 303
Folio Real 7281 localizada en el corregimiento de Buena Vista distrito y provincia de colon.

Que la ejecucion o construccion de la GRANJA SOLAR ECSA, se desarrollara en un tiempo
aproximado de (12) meses;

Que la inversion, para el desarrollo de este proyecto se estima en aproximadamente, ciento
cincuenta mil con 00/100 s (250,000.00);

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84;
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Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE |
1 646071.2 1024672.3 ]

2 646209.4 10245975 E
3 646167.6 1024519.4

4 646073.6 1024569.1
5 646077.4 1024575.5 |
6 646065, 1 1024582.1 |
7 646082.2 1024616.7
8 646060.5 1024629.9

9 646078.8 1024662.4
10 646068.9 1024667.9 —|

Este proyecto_se considera pequeno, el promotor tiene calculado un costo aproximado
de construccion de B/. 250,000.00 balboas

Que mediante MEMO Nro-039- 2506- 2024, con fecha de recibido del 25 de junio del
2024, se solicita a las secciones Forestal, Area Protegidas y Biodiversidad; y Seguridad
Hidrica, su participacion en la inspeccién técnica de evaluacion EslA CaT | el dia 27 de
junio de 2024 a la 9.00 am y emitir su comentario en areas de su competencia. (fs.17,
18,y 19) Ademas se le envio nota y correo a la Ing. Maria Eugenia Ayala de |la Autoridad
del Canal de Panama.

Que el dia 26 de junio del 2024 se emite el Informe de los contenidos minimos y se
recomienda admitir el Estudio de Impacto Ambiental CaT. | llamado GRANJA SOLAR
ECSA Cumple con los articulos N°. 19, 22, 25 se recomienda Admitir el EslA llamado
GRANJA SOLAR ECSA para pasar a la siguiente Fase de Evaluacién.

El dia 9 de julio de 2024 se le envia la Nota DRCL — 911 - 0907 — 2024 a la Arquitecta
Yaneth Martinez apoderada legal para tramites y documentos informandole que el dia
10 de julio se haria la re inspeccién al area del proyecto foja 35

El dia 15 de julio de 2024 mediante Nota SOP — 048- 1507 — 2024 se recibe Ia respuesta
de Forestal sobre el proyecto Granja Solar ECSA, he indica que en la tabla 4.2 pag. 15
y 16 del estudio el poligono no coincide, y que el poligono no tiene la cantidad de metros
cuadrados descritos en el proyecto foja 37 a 45.

El dia 16 de julio mediante Nota DRCL ~ SEEIA — AC-002 — 1607 — 2024 se le informa a
la Arquitecta Yaneth Martinez Cedefio la aclaracién necesaria al respecto, la cual se
notifica el 18 de julio de 2024 foja 49.

El dia 19 de julio de 2024 se recibe la respuesta a Ia ampliacién del proyecto solicitado
al promotor mediante Nota DRCL — SEEIA — AC-002 — 1607 — 2024 foja 51 a 56.

El dia 22 de julio de 2024 se le envia a Forestal mediante Nota SEEIA — 054 — 2207 -
2024 la respuesta de la Adenda del Estudio de Impacto Ambiental GRANJA SOLAR
ECSA para su respectiva revisién. Foja 57.
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Eldia 25 de julio de 2024 mediante Nota SOF — 055 — 2507 — 2024 se recibe Ia respuesta
de la Seccién Forestal donde indica que la pregunta Numero 1 realizada en el acapite B
y el acapite C cumplen. Foja 58 59.

El dia 26 de julio de 2024 se recibe el informe de SH — 005 — 0304 — 2024 donde esta
seccion indica que el area préxima al proyecto la cual esta limitrofe al mismo y
recomiendo que las aguas servidas y escorrentia deben ser manejados estrictamente
durante el desarrollo de la obra y cumplir la normativa vigente con la Seccion Hidrica.

El dia 29 de julio de 2024 se emite el Informe técnico de Final de Evaluacién indicando
que el area coincide Ambientalmente, con la descrito en el Estudio de Impacto Ambiental
y el Plan de manejo ambiental cumple con sus medidas de mitigacion y recomienda su
aprobacion.

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I y su adenda, correspondiente al proyecto denominado:
“GRANJA SOLAR ECSA.”, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA y el informe
técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepeion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, y el Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que cumplir
con otras normas de obligatorio cumplimiento.

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Efectuar pago de indemnizacion ecologica, de conformidad con la resolucion AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez
que la Direccién Regional de Colon establezca el monto a cancelar

¢. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

d. Evitar el uso y almacenamiento de sustancias y otros elementos ajenos que no estén
contemplados en la documentacion.

e. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

f. Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras descritas
en el proyecto, estos planos deberan contar con todos los requerimientos de las
autoridades competentes.
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g. Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de construccién a
fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar lo sucedido en todos
los informes de seguimiento ambiental.

h.  El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso el inicio de la
etapa de construccidn, de igual manera cuando la obra finalice e inicie Ia etapa operacion.

I Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion dentro del
area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del
articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o trastoque algun criterio
ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del mencionado documento legal, el
promotor debera presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa
vigente.

j. En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos en la construccion de los mismos del area de Estudio de Impacto Ambiental.

k. Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacién. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando que los
procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y cénsona con el
medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y circundante del area
del proyecto, y esta informacion debera ser incluida en los informes de seguimiento
ambiental.

I, Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los trabajadores y
transelntes que colindan e ingresen al area del proyecto y resto del area circundante.

m. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

n. Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL. CONDICIONES DE
SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA GENERACION DE RUIDO.”

0. Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN AMBIENTES
DONDE SE GENERE VIBRACIONES.

p. Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

r. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas
del proyecto en lo que respecta la poblacién, agrupacién, empresas y demas afectadas
con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de
conflictos.

s. Cumplir con las normas legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de |a Republica de
Panama segun Norma CDZ 003-99 del 11 de febrero de 1999, Consejo de Directores de
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Zona del Cuerpo de Bomberos de Panama y Manual Técnico de Seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos derivados
del petroleo.

t. Cumplir con el Decreto 1 del 2004, sobre el maximo niveles permisibles de ruido para
areas residenciales e industriales

u. Cumplir con el Decreto 306 del 4 de septiembre de 2002 sobre el Ruido en espacios
publicos, residenciales, habitaciones y ambiente laboral.

v. Los desechos solidos, oleosos, deben ser recogidos, colocados y separados en sitios
bajo techo, principalmente los desechos oleosos y cumplimiento a la norma vigente

w. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EslA, en la primera/segunda informacion aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un W)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

X. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los individuos
ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion dentro del area
protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas, debera documentar lo
sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

y. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades
e instituciones correspondientes y de competencia.

z. En el area de operacion de la planta, los desechos sélidos y liquidos organicos deben ser
recogidos en letrina portatil y limpiados por la empresa contratista o seglin establezca el
contrato del contratista y la empresa que da el servicio.

aa. La empresa promotora URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S.A previo inicio de

operacion debera contar con los permisos y autorizaciones para desarrollar las
actividades de construccion.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,

cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental tendra vigencia
de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de
la esta.

Articulo 9. NOTIFICAR a la Sociedad URBANIZACION INDUSTRIALES DE COLON S.A,

Del contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, la Sociedad URBANIZACION
INDUSTRIALES DE COLON, S.A ., podrd interponer un recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y modificado mediante decreto N° 2 de 27 de marzo de 2024
y sus demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Colén, a los CiNCQO  (&F) dias, del mes de
AGCOsSY . del afio dos mil veinticuatro (2024).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
/b{a& 4. /34'% g% el g 90-8/
CESAR CONTE GENARO PINZON
Director Encargado Regional de Coldn Jefe Evaluacién de Estudio
Ministerio de Ambiente Impacto Ambiental

* | REPUBLICA DE PNAMA | MINISTERIO DE
| ~GOBIFRNO NACIOMAL— |  AMBIENTE
DIRECCION

REGIOA L DE COLON

MINISTERIO DE
AMBIENTE

— i s —

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
HOTIFICACION

SIENDO msail’_.il_fﬂww pevoy_O&  or ,
ST pF 2029 NOTIFIQUE PERSONALMENTE » |
YK 7o 1 PRESENTE RESOLUCION | @ 23708~ 20624

<~ 2¢4-728¢.

NOTIFICADOCERULA » ——2 NOTIFI R CEDULA
DNAL DE COLON
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el rea del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero
deberan ser de mayor tamafio.

B [0 e, R =

K

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “GRANJA SOLAR ECSA”.
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: D. GENERACION DE ELECTRICIDAD.

Tercer Plano: PROMOTOR: SOCIEDAD URBANIZACION INDUSTRIALES DE
COLON S.A.

Cuarto Plano: SUPERFICIE: 11,800.89 METROS CUADRADOS (M?).
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADQ POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRCL-IA- @25 DE A&asTo DE

M5~ DE 2004
: 7
Recibido por: .S a }QEJFL{ fljcph YAJEZ /ﬂéﬂ% LM

- s
Nombre y apellidos \_/ Firma A=

(en letra de molde)

&~ 9> &\i%’vé —g2¢/
Pectd j

Cédula
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. | MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | «rciiyy pE EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL

— OB ERRAO NATON AL — ‘

(‘BE,»SG uuw‘/\)
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MEMORANDO-SEEIA-060-0108-2024

PARA: EDWARD TORRES ,
JEFE DE DEPARTAMENTO DE ASESORIA LEGAL

— / — "’-‘ : :JJ
- : }i oy CE (;f o 2 /
DE: GF’\JARO JPNAON
JEFE DE LA SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL.

ASUNTO: BORRADOR DE RESOLUCION DE APROBACION

FECHA: 01 DE AGOSTO DE 2024.

Por este medio le remitimos para su revision, el borrador de la Resolucion de Aprobacion
del Estudio de Impacto Ambiental Cat. | denominado “GRANJA SOLAR ECSA” a

desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista ,Distrito de Coldn, provincia de Colon.

Adjunto expediente administrativo y tomo del estudio.

b hesi=, 7;5,9,!."”-

1 MlelA e
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- MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

. DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento de Asesoria Legal

Sabanitas, Edilicio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama. Coldn
442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Colon, 08 de agosto de 2024

AL-188-0508-2024

AGRO

GENARO PINZON

JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Mi AMBIENTE-COLON

Estimada Agro. Pinzén:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

Por medio de la presente nota, le remitimos expediente de evaluacidén, Categoria I,
Resolucion de aprobacion del Impacto ambiental denominado “GRANJA SOLAR ECSA”,
a desarrollarse, Corregimiento de Buena Vista, Distrito y Provincia de Colon.

Sin otro particular, me despido de usted.

Atentamente,

& pas

Edward Torres

e MINISTERIO DE
BEFMILLA OF Samams | AMBIENTE !
— vt — !

Asesoria Legal Mi ambiente -Colén SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
], rReEcipDG
Enlrﬂg},ﬂda- (_(_ l-Ul"j |1f “r: .T_r:'jr.;l (\E.l-'( N
Pl Jeit Firma: (6 G __'FU.,.LJ,_?LJ.I:.'.' Z
. e . P

Adjunto: expediente EsIA

“LA HORTICULTURA SOSTENIBLE, FRENTE A LA PANDEMIA”



« BN MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA . ;
S e S SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION FINAL DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DEL PROYECTO GRANJA SOLAR ECSA

NOMBRE DEL PROYECTO: GRANJA SOLAR ECSA

CATEGORIA: | CATI

' PROMOTOR: URBANIZCION INDUSTRIAL DE COLON |
REPRESENTANTE LEGAL Gabriel Lewis Navarro
LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO BUENA VISTA DISTRITO DE
PROYECTO: PROVINCIA DE COLON

FECHA DE INSPECCION
FECHA DE ELABORACION | 29 DE JULIO DE 2024

| DEL INFORME: -

1era Inspeccién:

Eliana Vargas Bidloga Consultora - Yaneth Martinez
PARTICIPANTES: Promotora José Rincon Consultor - Felipe Ban Wen

Proyecto.

Yinnette Veldzquez Seccion Forestal Mi Ambiente
Isabel Gonzalez Seccidon Hidrica Mi Ambiente
Genaro Pinzon Evaluacion Ambiental

2da Reinspeccion:
Felipe Ban Wen Proyecto
Genaro Pinzén Evaluacién Mi Ambiente

3ra. Reinspeccion:

Yaneth Cedefio Promotor - José Rincon Consultor
Felipe Ban Wen Proyecto

Genaro Pinzon Evaluacion Mi Ambiente

Que mediante nota recibida en la Regional de Mi Ambiente Colén el 21 de junio del 2024
presento y solicitd la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental llamado “GRANJA SOLAR
ECSA”.

Que la sociedad Urbanizacion Industrial de Colon, S.A inscrita en el Registro Publico Seccion
Mercantil Folio N- 24124 desde el 27 de marzo de 1978 y representante legal es el Sr. Gabriel
Lewis Navarro varon panamefio con cédula N° 8-208-1137 present6 ante el Ministerio de
Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria |, denominado: “GRANJA
SOLAR ECSA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 21 de Junio de 2024 el Sr.Gabriel Lewis Navarro varén
panamefio con cedula N°8-20-1137 representante legal de la Sociedad Urbanizacion
Industrial De Colon S.A presenté ante el Ministerio de Ambiente Regional de Colén, el Estudio
de Impacto Ambiental, categoria | denominado: “Granja Solar ECSA” a ubicarse en el
Corregimiento Buena Vista, Provincia de Colon, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores José Rincén IRC -076-2023 y Italy Gonzalez IRC-100-2021. Personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores |déneos que lieva el Ministerio de
Ambiente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No.021-2606-2024, del 26 de junio 2024, el
Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA, categoria |, del
proyecto denominado “GRANJA SOLAR ECSA y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacién
del referido EslA, tal como consta en el expediente N°DRCL-1-F-022-2024 correspondiente a
este proyecto foja 33
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Que el Proyecto consiste en la construccion de un area de 11804.095 m? equivalente a 1.18
m?. El proyecto contempla lo siguiente:

El proyecto consiste en el establecimiento de un sistema solar fotovoltaico de
autoconsumo, ubicado en el corregimiento Buena Vista, distrito de Colon, provincia
de Colon, finca cédigo de ubicacion 3003, Folio Real N°7281 (F). El parque contara
con una superficie de 11,804.095m? tendra una potencia instalada de 1.2 MWac.
El proyecto se realizara dentro del perimetro de la finca de la empresa.

Las coordenadas UTM del poligono en donde se pretende desarrollar el proyecto
“GRANJA SOLAR ECSA” son las siguientes:

Tabla 4.1. Coordenadas Geogréficas de la Finca Madre (Folio Real N°7281(F))

Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE
E 646246.0501 1024633.8679
2 645988.0808 1024076.9198
3 645776.4137 1024172.1690
4 646051.5810 1024734.4098

Fuente: Trabajo topografico en campo,' suministrado por el promotor.

Tabla 4.2. Coordenadas Geograficas del poligono de construccién del
proyecto

Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE
1 646071.2 | 1024672.3 |
2 646209.4 1024597.5 -
3 646167.6 1024519.4
4 646073.6 1024569.1
5 646077.4 1024575.5 |
6 646065.1 1024582.1
7 646082.2 1024616.7 |
8 646060.5 1024629.9
9 646078.8 1024662.4 |
10 646068.9 1024667.9

Fuente: trabajo de caﬁpo

Este proyecto se considera pequefio, el promotor tiene calculado un costo aproximado de
construccion de B/. 250,000.00 balboas

Que mediante MEMO Nro-039- 2506- 2024, con fecha de recibido del 25 de junio del 2024,
se solicita a las secciones Forestal, Area Protegidas y Biodiversidad; y Seguridad Hidrica,
su participacion en la inspeccién técnica de evaluacion EslA CaT | el dia 27 de junio de
2024 a la 9.00 am y emitir su comentario en areas de su competencia. (fs.17, 18, y 19)
Ademas se le envié nota y correo a la Ing. Maria Eugenia Ayala de la Autoridad del Canal
de Panama.

Informe Técnico de Evaluacion Final del EsIA del Proyecto Granja Solar ECSA
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Que el dia 26 de junio del 2024 se emite el Informe de los contenidos minimos y se
recomienda admitir el Estudio de Impacto Ambiental CaT | llamado GRANJA SOLAR ECSA
Cumple con los articulos N°. 19, 22, 25 se recomienda Admitir el EsIA llamado GRANJA
SOLAR ECSA para pasar a la siguiente Fase de Evaluacion.

El dia 9 de julio de 2024 se le envia la Nota DRCL — 911 - 0907 — 2024 a la Arquitecta
Yaneth Martinez apoderada legal para tramites y documentos informandole que el dia 10
de julio se haria la reinspeccion al area del proyecto.

El dia 15 de julio de 2024 mediante Nota SOP — 048- 1507 — 2024 se recibe la respuesta
de Forestal sobre el proyecto Granja Solar ECSA, he indica que en la tabla 4.2 pag. 15y
16 del estudio el poligono no coincide, y que el poligono no tiene la cantidad de metros
cuadrados descritos en el proyecto.

El dia 16 de julio mediante Nota DRCL — SEEIA — AC002 — 1607 — 2024 se le informa a la
Arquitecta Yaneth Martinez Cederio la aclaracion necesaria al respecto, la cual se notifica
el 18 de julio de 2024,

El dia 19 de julio de 2024 se recibe la respuesta a la ampliacion del proyecto solicitado al
promotor mediante Nota DRCL — SEEIA — AC002 — 1607 — 2024

El dia 22 de julio de 2024 se le envia a Forestal mediante Nota SEEIA — 054 — 2207 — 2024
la respuesta de la Adenda del Estudio de Impacto Ambiental GRANJA SOLAR ECSA para
Su respectiva revision.

El dia 25 de julio de 2024 mediante Nota SOF — 055 ~ 2507 — 2024 se recibe la respuesta
de la Seccion Forestal donde indica que la pregunta Numero 1 realizada en el acapite By
el acapite C cumplen.

El dia 26 de julio de 2024 se recibe el informe de SH — 005 — 0304 — 2024 donde esta
seccion indica que el area proxima al proyecto la cual estd limitrofe al mismo y recomiendo
que las aguas servidas y escorrentia deben ser manejados estrictamente durante el
desarrollo de la obra y cumplir la normativa vigente con la Seccién Hidrica

El dia 29 de julio de 2024 se emite el Informe técnico de Inspeccién indicando que el area
coincide Ambientalmente, con la descripcion del EslA CaT | llamado GRANJA SOLAR
ECSA

lll. ANALISIS TECNICO

a. En la revision y analisis del Estudio de Impacto Ambiental se verifico cada uno de
los componentes ambientales del mismo y Plan de Manejo Ambiental PMA cumplen
con las medidas de mitigacion. Sin embargo, para su efectividad y aprobacion
debera cumplir con otras normas de obligatorio cumplimiento

b. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que
lo aprueba.

c. Efectuar pago de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la resoluciéon AG-
0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias habiles,
una vez que la Direccion Regional de Colon establezca el monto a cancelar

d. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico 0 arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

Informe Técnico de Evaluacion Final del EsIA del Proyecto Granja Solar ECSA
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Evitar el uso y almacenamiento de sustancias y otros elementos ajenos que no estén
contemplados en la documentacion.

Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marqguen las obras
descritas en el proyecto, estos planos deberan contar con todos los requerimientos
de las autoridades competentes.

Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccion a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar
lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambiental.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del inicio
de la etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y también
cuando se inicie la etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacién dentro
del area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa
del articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o trastoque algun
criterio ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del mencionado documento
legal, el promotor debera presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la
normativa vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos en la construccién de los mismos del area de Estudio de Impacto
Ambiental.

Desde inicio de la construccién, de igual manera en operacion. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando
que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y
cénsona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y
circundante del area del proyecto, y esta informacion debera ser incluida en los
informes de seguimiento ambiental.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los trabajadores y
transeuntes que colindan he ingresen al area del proyecto y resto del area
circundante.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area
del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final durante todas las
fases del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre
de 1947, que aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

Cumplir con la resolucion 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT  44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.”

Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.

Informe Técnico de Evaluacion Final del EsIA del Proyecto Granja Solar ECSA
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aa.

Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual
se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacién, agrupacion, empresas y demas
afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como
mediador de conflictos.

Cumplir con las normas legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama segun Norma CDZ 003-99 del 11 de febrero de 1999, Consejo
de Directores de Zona del Cuerpo de Bomberos de Panama y Manual Técnico de
Seguridad para instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de
productos derivados del petroleo.

Cumplir con el Decreto 1 del 2004, sobre el maximo niveles permisibles de ruido
para areas residenciales e industriales

Cumplir con el Decreto 306 del 4 de septiembre de 2002 sobre el Ruido en espacios
publicos, residenciales, habitaciones y ambiente laboral.

Los desechos solidos, oleosos, deben ser recogidos, colocados y separados en
sitios bajo techo, principalmente los desechos oleosos v cumplimiento a la norma
vigente

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6
meses durante la etapa de construccion y de operacién, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucidn administrativa, un informe sobre la
implementacién de las medidas contempladas en el EslA, en la primera/segunda
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3)
copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el
Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccién/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los individuos
ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacién dentro del
area protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas, debera
documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes y de competencia.

En el area de operacién de la planta, los desechos sdlidos y liquidos organicos
deben ser recogidos en letrina portatil y limpiados por la empresa contratista o seguin
establezca el contrato del contratista y la empresa que da el servicio.

Informe Técnico de Evaluacién Final del EslA del Proyecto Granja Solar ECSA
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bb. La empresa promotora PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION previo inicio
de operacion debera contar con los permisos y autorizaciones para desarrollar las
actividades de construccion segun consta solicitud en el expediente administrativo
N° DRCL - — 2024 de este proyecto. (Foja )

IV CONCLUCION

1. Evaluado el estudio de impacto ambiental y al no tener solicitud de informacion
aclaratoria el proyecto se considera viable para el desarrollo de las actividades.

2. El Plan de Manejo Ambiental cumple en la mitigacion de los impactos ambientales
no significativos originados

V RECOMENDACION

1. Aprobar el Estudio de Impacto Ambiental ilamado

2. A finalizar la operacién temporal del proyecto las empresas tienen que sanear el
area de cualquiera contaminacion del suelo.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

B éﬁ/&m’mr L.LH-E7

Agré. GENARO PINZON Ing. CESAR CONTE
Jefe de la Seccién de Director encargado Regional de Coldn
Evaluacion de Impacto Ambiental Ministerio de Ambiente

Y Evaluador de Proyecto

Informe Técnico de Evaluacion Final del EslA del Proyecto Granja Solar ECSA
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i- MINISTERIO DE AMBIENTE
* DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o060 DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

e FORERNO NACIORKAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL
PROYECTO GRANJA SOLAR ECSA

NOMBRE DEL PROYECTO: GRANJA SOLAR ECSA _|
CATEGORIA: CATI

PROMOTOR: URBANIZCION INDUSTRIAL DE COLON
REPRESENTANTE LEGAL Gabriel Lewis Navarro

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO BUENA VISTA DISTRITO DE
PROYECTO: PROVINCIA DE COLON

FECHA DE INSPECCION 27-06-2024, 2-07- 2024, 10-07-2024, 27-07-2024.
FECHA DE ELABORACION | 22-07-2024

DEL INFORME:

1era Inspeccién:

Eliana Vargas Bidloga Consultora - Yaneth Martinez
PARTICIPANTES: Promotora José Rincén Consultor - Felipe Ban Wen
Proyecto.

Yinnette Velazquez Seccién Forestal Mi Ambiente
Isabel Gonzalez Seccién Hidrica Mi Ambiente

Genaro Pinzon Evaluacion Ambiental

2da Reinspeccion:
Felipe Ban Wen Proyecto
Genaro Pinzén Evaluacion Mi Ambiente

3ra. Reinspeccion:

Yaneth Cedefio Promotor - José Rincon Consultor
Felipe Ban Wen Proyecto

Genaro Pinzén Evaluacién Mi Ambiente

Que mediante nota recibida en la Regional de Mi Ambiente Colén el 21 de junio del
2024 presentd y solicité la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental llamado
“GRANJA SOLAR ECSA”.

Que la sociedad Urbanizacion Industrial de Colon, S.A inscrita en el Registro Publico
Seccion Mercantil Folio N- 24124 desde el 27 de marzo de 1978 y representante legal
es el Sr. Gabriel Lewis Navarro varén panamefio con cédula N° 8-208-1137 presentd
ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria |,
denominado: “GRANJA SOLAR ECSA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 21 de Junio de 2024 el Sr.Gabriel Lewis Navarro
varon panamefio con cedula N°8-20-1137 representante legal de la Sociedad
Urbanizacion Industrial De Colon S.A presentdé ante el Ministerio de Ambiente
Regional de Coldn, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | denominado: “Granja
Solar ECSA” a ubicarse en el Corregimiento Buena Vista, Provincia de Colén,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores José Rincdn IRC -076-2023 y
ltaly Gonzalez IRC-100-2021. Personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No.021-2606-2024, del 26 de junio 2024,
el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA, categoria
I, del proyecto denominado “GRANJA SOLAR ECSA y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surtio el
proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente N°DRCL-
1-F-022-2024 correspondiente a este proyecto foja 33

Informe Técnico de Evaluaciony Adenda de Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Granja Solar ECSA
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Que el Proyecto consiste en la construccién de un area de 11804.095 m?2
equivalente a 1.18 m2. El proyecto contempla lo siguiente:

El proyecto consiste en el establecimiento de un sistema solar fotovoltaico de
autoconsumo, ubicado en el corregimiento Buena Vista, distrito de Colon, provincia
de Colon, finca codigo de ubicacion 3003, Folio Real N°7281 (F). El parque contara
con una superficie de 11,804.095m? tendra una potencia instalada de 1.2 MWac.
El proyecto se realizara dentro del perimetro de la finca de la empresa.

Las coordenadas UTM del poligono en donde se pretende desarrollar el proyecto
“GRANJA SOLAR ECSA” son las siguientes:

Tabla 4.1. Coordenadas Geograficas de la Finca Madre (Folio Real N°7281(F))

Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE
1 646246.0501 1024633.8679
2 645988.0808 1024076.9198
3 645776.4137 1024172.1690
4 646051.5810 1024734.4098

Fuente: Trabajo topografico en campo, suministrado por el promotor.

Tabla 4.2. Coordenadas Geograficas del poligono de construccion del

proyecto
Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE
1 646071.2 1024672.3
2 646209.4 1024597.5
3 646167.6 1024519.4
4 646073.6 1024569.1
5 646077.4 1024575.5
6 646065.1 1024582.1
7 646082.2 1024616.7
8 646060.5 1024629.9
9 646078.8 1024662.4
10 646068.9 1024667.9

Fuente: trabajo de campo

Este proyecto se considera pequefio, el promotor tiene calculado un costo
aproximado de construccion de B/. 250,000.00 balboas

Que mediante MEMO Nro-039- 2506- 2024, con fecha de recibido del 25 de junio
del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Area Protegidas y Biodiversidad; y
Seguridad Hidrica, su participacion en la inspeccién técnica de evaluacion EslA CaT
| el dia 27 de junio de 2024 a la 9.00 am y emitir su comentario en areas de su
competencia. (fs.17, 18, y 19 ) Ademas se le envio nota y correo a la Ing. Maria
Eugenia Ayala de la Autoridad del Canal de Panama.

Informe Técnico de Evaluacion y Adenda de Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Granja Solar ECSA
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Que el dia 26 de junio del 2024 se emite el Informe de los contenidos minimos y se
recomienda admitir el Estudio de Impacto Ambiental CaT | llamado GRANJA
SOLAR ECSA Cumple con los articulos N°. 19, 22, 25 se recomienda Admitir el
EslA llamado GRANJA SOLAR ECSA para pasar a la siguiente Fase de
Evaluacion.

El dia 9 de julio de 2024 se le envia la Nota DRCL — 911 - 0907 — 2024 a la
Arquitecta Yaneth Martinez apoderada legal para tramites y documentos
informandole que el dia 10 de julio se haria la reinspeccion al area del proyecto.

El dia 15 de julio de 2024 mediante Nota SOP - 048- 1507 — 2024 se recibe la
respuesta de Forestal sobre el proyecto Granja Solar ECSA, he indica que en la
tabla 4.2 pag. 15y 16 del estudio el poligono no coincide, y que el poligono no tiene
la cantidad de metros cuadrados descritos en el proyecto.

El dia 16 de julio mediante Nota DRCL — SEEIA — AC002 — 1607 — 2024 se le
informa a la Arquitecta Yaneth Martinez Cedefio la aclaracion necesaria al respecto,
la cual se notifica el 18 de julio de 2024.

El dia 19 de julio de 2024 se recibe la respuesta a la ampliacién del proyecto
solicitado al promotor mediante Nota DRCL — SEEIA — AC002 — 1607 — 2024

El dia 22 de julio de 2024 se le envia a Forestal mediante Nota SEEIA — 054 — 2207
— 2024 la respuesta de la Adenda del Estudio de Impacto Ambiental GRANJA
SOLAR ECSA para su respectiva revision.

El dia 25 de julio de 2024 mediante Nota SOF — 055 — 2507 — 2024 se recibe la
respuesta de la Seccion Forestal donde indica que la pregunta Numero 1 realizada
en el acapite B y el acapite C cumplen.

El dia 26 de julio de 2024 se recibe el informe de SH — 005 — 0304 — 2024 donde
esta seccion indica que el area proxima al proyecto la cual esta limitrofe al mismo y
recomiendo que las aguas servidas y escorrentia deben ser manejados
estrictamente durante el desarrollo de la obra y cumplir la normativa vigente con la
Seccion Hidrica

El dia 29 de julio de 2024 se emite el Informe técnico de Inspeccién indicando que
el area coincide Ambientalmente, con la descripcion del EslA CaT | llamado
GRANJA SOLAR ECSA

lll. ANALISIS TECNICO

El area coincide con la descripcion ambiental y fisica del proyecto, cumple con el
procedimiento administrativo de la normativa vigente.

IV CONCLUSION

Después de revisado el documento y analizada las respuestas enviadas por el
promotor se concluye que las mismas cumplen y se debe continuar hacia el
siguiente tramite.

Informe Técnico de Evaluacién y Adenda de Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Granja Solar ECSA
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V RECOMENDACION

Continuado a la siguiente fase de Evaluacién Final ya que el proyecto cumple.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Agré. GENARO PINZON
Jefe de la Seccion de Director encargado Regional de Colon
Evaluacién de Impacto Ambiental

Ing. CESAR CONTE

Ministerio de Ambiente
Y Evaluador de Proyecto

Informe Técnico de Evaluacion y Adenda de Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Granja Solar ECSA
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« N MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA. | o106y DE EVALUACION DE IMBACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
N° 027 -2024

I.  DATOS GENERALES

NOMBRE DEL PROYECTO: | GRANJA SOLAR ECSA

CATEGORIA: CaT |
PROMOTOR: | URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A. i
REPRESENTANTE LEGAL | Gabriel Edgardo Lewis Navarro '
LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO Y
PROYECTO: PROVINCIA DE COLON.
FECHA DE INSPECCION 27 de junio de 2024
Reinspeccion 2 de julio de 2024
Reinspeccién 10 de julio de 2024
FECHA DE ELABORACION | 3 de julio de 2024
DEL INFORME:
PARTICIPANTES: 1era Inspeccion:
Eliana Vargas Bidloga Consultora - Yaneth Martinez
Promotora José Rincon Consultor - Felipe Ban Wen
Proyecto.
Yinnette Velazquez Seccioén Forestal Mi Ambiente
Isabel Gonzalez Seccion Hidrica Mi Ambiente
Genaro Pinzon Evaluacion Ambiental
2da Reinspeccion:
Felipe Ban Wen Proyecto
Genaro Pinzén Evaluacion Mi Ambiente
3ra. Reinspeccioén:
Yaneth Cedefio Promotor - José Rincén Consultor
Felipe Ban Wen Proyecto
Genaro Pinzon Evaluacion Mi Ambiente
Il. OBJETIVOS:

Atender solicitud de evaluacion del EslA categoria | del Proyecto GRANJA SOLAR
ECSA presentada por el representante legal de la empresa URBANIZACION
INDUSTRIAL DE COLON, S A.

ll. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en el establecimiento de un sistema solar fotovoltaico de
autoconsumo, ubicado en el corregimiento Buena Vista, distrito de Colon, provincia de
Colon, finca codigo de ubicacion 3003, Folio Real N°7281 (F). El parque contara con una
superficie de 11,804.095m? tendra una potencia instalada de 1.2 MWac.

El proyecto se realizara dentro del perimetro de la finca de la empresa.

Informe Técnico de Inspeccion del Es.].A. N° - 2024 Proyecto Granja Solar ECSA
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Las coordenadas UTM del poligono en donde se pretende desarrollar el proyecto

“GRANJA SOLAR ECSA” son las siguientes:

Tabla 4.1. Coordenadas Geograficas de la Finca Madre (Folio Real N°7281(F))

Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE
1 646246.0501 1024633.8679
2 645988.0808 1024076.9198
3 645776.4137 1024172.1690
4 646051.5810 1024734.4098

Fuente: Trabajo topografico en campo, suministrado por el 5romotor.

Tabla 4.2. Coordenadas Geograficas del poligono de construccién del proyecto

| Puntos | COORDENADA ESTE | COORDENADA NORTE
1 646071.2 1024672.3 |
2 646209.4 1024597.5
3 646167.6 1024519.4 N
4 646073.6 1024569.1
5 646077.4 10245755
6 646065. 1 1024582.1
7 646082.2 1024616.7
8 646060.5 1024629.9
9 646078.8 1024662.4
10 646068.9 1024667.9

Fuente: trabajo de campo

IV. RESULTADO DE LA INSPECCION:
Se le envié invitacidn para participar en la inspeccion de evaluacién a las secciones de
Forestal, Areas protegidas y Biodiversidad y Recurso Hidrico, mediante MEMORANDO-
SEEIA 039-2506- 2024 asistiendo solamente la Seccion de Seguridad Hidrica Forestal

por el promotor a la inspeccion.
Al area del proyecto se han realizado 1 inspeccion y 2 reinspecciones asi:

El dia 27 de junio de 2024 se realizd la primera inspeccion recorriendo solamente partes
del proyecto por donde nos llevo el consultor y las partes que formaban parte de la
promotora encontrando que el area recorrida suman a 0.91ha en las coordenadas
1024610N 646142 E, 1024616N y 646170 E, 1024667 N 646088 E, 1024563 N y 646081

E, este poligono no cerraba.

Informe Técnico de Inspeccion del Es.l.A. N° - 2024 Proyecto Granja Solar ECSA
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El dia 2 de julio de 2024 mi persona fui en compaiia de Ing. Franklin wai Ben al area a
tomar los 4 puntos de coordenadas que forman los 4 vértices del poligono rectangular
siendo ellos los siguientes: 1024512 N 646137E, 1024620N y 646180E, 1024670N y
646090E, 1024553N y 646077E. En este poligono rectangular tenia un area afuera del
poligono de las coordenadas presentadas en el Es.|.A. y tampoco era el area total del
proyecto ascendiendo a unos 0.98ha
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El dia 10 de julio se realizé la tercera inspeccion y segunda re inspeccion donde participa
la Arquitecta Yaneth Martinez Cedefio, Felipe Wai Ben, Lcdo. José Rincén por la
promotora, mi persona Genaro Pinzén y la Ing. Yineth Velasquez de Forestal, se recorrio
una nueva area del proyecto por el lateral Suroeste y por el lateral Noroeste se verifico
nuevas areas que forman parte del proyecto iniciando por las coordenadas: 1024524 N
646168 E, 1024588 N 646214 E, 1024665 N 646081 E, 1024629 N 646061 E.

Informe Técnico de Inspeccion del Es.f.A. N° - 2024 Proyecto Granja Solar ECSA
3



En esta ultima inspeccion se recorre toda el area del proyecto, sin embargo, el guia de
este dia no precisa el punto o estacién #4 del poligono el cual cruza el rumbo 6y 7,y se
ubica en otra area cerrando el poligono incorrectamente y disminuyendo areas del
proyecto.

La vegetacion observada esta compuesta por plantacién de teca con arboles dispersos,
cedro amargo, malezas, sombrero de Panama, paja canalera, cultivo de guineo, guandu,
yuca coincidiendo con la descripcion vegetal del area del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion del Es..A. N° - 2024 Proyecto Granja Solar ECSA
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V. SUPERFICIE

El area del proyecto tiene una superficie de 1.18 hectareas se encuentra, compuesta por
arboles dispersos de cedro, teca que fueron cultivados hace afnos, especies nativas paja
canalera, cultivos agricolas de guineo, yuca, guandd, asi como malezas.

VI. RECORRIDO

Se recorri6 el area tomando fotos y coordenadas de evidencias la cual adjuntamos mediante
croquis demostrativo ubicado dentro del sitio.

Inspeccion 1: 1024610N 646142 E, 1024616N y 646170 E, 1024667 N 646088 E,
1024563 N y 646081 E.

Re inspeccion 1: 1024512 N 646137E, 1024620N y 646180E, 1024670N y 646090E,
1024553N y 646077E.

Re inspeccion 2: 1024524 N 646168 E, 1024588 N 646214 E, 1024665 N 646081 E,
1024629 N 646061 E.

VIL. CONCLUSIONES:

El area aplica para esta actividad y tiene viabilidad ambiental de la Autoridad del Canal de
Panama ldentificada con el nimero de la Resolucién N-ACP-HIP-00142024. Y fue necesario una
inspeccion y dos reinspecciones al area para poder definir rumbo, vértice y area del proyecto.

Elaborado por:

_:(?Wf&%ﬂ“ﬁ/

——— 7

Agrénomo GENARO PINZON Ing. César Conte
Jefe Encargado de la Seccidn de Evaluacion de Director Regional Encargado
Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente en la provincia de Coldn
Evaluador del Proyecto

c.c. Archivo / expediente.

Informe Técnico de Inspeccion del Es.[.A. N° - 2024 Proyecto Granja Solar ECSA
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COLONSECCION DE SEGURIDAD
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MEMORANDO-SSH-005-0304-2024

GENARO PINZON
Jefe de EslA

ISABEL GONZALEW %"5%

Jefa de Seccion de Seguridad Hidrica

MEMORANDO-SEEIA-039-1806-2024

25 de julio 2024

En atencion a la Nota MEMORANDO-SEEIA-039-1806-2024, con fecha del 18 de junio
2024 de inspeccién al Proy Catl, Granja Solar ECSA.ubicada en la comunidad de el

Giral,corregimiento de Buena Vista distrito y Provincia de Colon.

Hacemos llegar el Informe técnico de evaluacion del Componente Hidrico del proyecto antes

mencionado.
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MINISTERIO DE
GOBIERNOG NACIONAL

x CON PASO FIRME » | "MBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
~ SECION DE SEGURIDAD HIDRICA
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SSH-IA-006- 1507-2023

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: GRANJA SOLAR | CATEGORIA [ 1
PROMOTOR: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S, A.
LOCALIZACION Giral,Corregimientos de Buena Vista distrito de
DEL PROYECTO: Provincia de Colon
FECHA DE e
INSPECCION: 27 de junio del 2024
FECHA DEL 15 de julio del 2024
INFORME:
Tec Isabel Gonzalez / SSH Mi Ambiente Colon
Ing. Yineth Veldsquez SOF/ Mi Ambiente Colon
Tec. Genaro Pinzon SEEIA Mi Ambiente Colon
PARTICIPANTES: | Por Promotor.
Ing. Jose Rincon por la Consultora

II. OBJETIVO

Atender el MEMORANDO SEEIA-038-1506-2024 con fecha del 15 de junio 2024 con la
finalidad de realizar inspeccién técnica de Evaluacion ambiental en campo y verificar los
Impacto directos e indirectos sobre el Recurso Hidrico, que pueda generar el desarrollo del
proyecto GRANJA SOLAR , Cat 1, cuyo promotor es Urbanizacién Industrial de Colon, S.A

IL. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica de campo se realizo durante los dia miércoles 05 de julio del afio en curso
dando inicio a las 10:00 a.m. Partiendo desde la region de Colon, hacia el area del proyecto, el
cual se ubica comunidad El Giral, corregimiento Buena Vista Distrito y Provincia de Colon
donde se conversé con la parte promotora, quien brindd una breve explicacion de las actividades
que ha contemplado el proyecto en mencion, luego se procedio a las visitas de campo

Se tomaron datos cartogréaficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccién técnica culmina a las 12:00:00 pm. 05 de julio 2024
III. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. El proyecto consiste en establecer un parque solar fotovoltaico de auto consumo para la
empresa, sobre una superficie de 32,962.41m2, que contara con una potencia instalada de 2.5
MWac. El parque solar se divide en dos sistemas independientes con diferentes capacidades; el
sistema 1 estard instalado sobre una superficie de 12,276.15 m2 generando una potencia de 1.2
MWac, mientras que el sistema 2 estara sobre una superficie de 20,686.26 m2 generando una
potencia de 1.3 MWac.

El poligono de construccion serd sobre una finca madre donde existe un cuerpo de agua, sin
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embargo, la superficie donde se desarrollard el proyecto no afecta dicha fuente hidrica; y tal
como lo indica la ACP en su nota de aprobacién del proyecto, esta fuente hidrica no debe ser
afectada por la construccion del proyecto y se debe respetar a la servidumbre debida.

2. De acuerdo a lo observado existe un cuerpo de agua en zona de colindancia del proyecto , sin
embargo el documento describe lo siguiente punto 55.1 Estudio Hidrolégico.

El estudio se realizé en el cuerpo de agua que atraviesa el poligono del proyecto
conocido como la quebrada el chorro, . Pag. 32

IV.IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ,
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

En las coordenadas
geograficas

17 P 646097 m E
1024670 m N

es”
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MINISTERIO DE
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COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

Micro cuencas ,
Quebrada El
Chorro,detalladas en el
EIA
En las coordenadas
geograficas

17 P 646661 m E
1025286 m N

V.CONCLUSIONES

® En en el area del proyecto existe una fuente de agua permanente en el drea limte del

proyecto

generen durante el desarrollo de la obra.

; Sin embargo sera necesario canalizar aguas de escorrentias y/o servidas que se

® El proyecto cuenta con la Resolucion N° ACP-HIP-0014-2024, que aprueba la solicitud del

proyecto Granja Solar ECSA., ubicado en la comunidad de Giral, corregimiento de Buena

Vista , distrito y Provincia de Colon

VI. RECOMENDACIONES

1. Cumplir con la Normativa Ambiental Vigente en Materia de Agua (Ley 35 de 22 de

2

septiembre de 1966, Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, Resolucion DM 0431-2021
de 16 de agosto de 2021). Obras en causes.

Remitir este informe técnico a la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental, para que tome en consideracion lo descrito en los Resultados y Observaciones

VII. CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por

V4
(o MINIS T
v sk | ANBIENTE. , e MR
S TN e =
SECCION OPERATIVA DE Isabel Gonzalez 1@‘5“‘ i e
SEGURIDAD HIDRICA Tec Recursos hidricos ® 3
REGIONAL DE COLON Seguridad Hidrica,

Revisado por:

+

m&b:n. WINISTERIG bE
—~GOBIERNO NACIONAL— | AMIBIENTE
7 ’ DIRECCION
Lo U REGIONAL DE COLON
CESAR CONTE

Director Regional encargado Mi Ambiente, Colon.

et



i MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Reptiblica de Panama, Colon
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Colén, 25 de julio de 2024
SOF-055-2507-2024

Técnico
Genaro Pinzén
Jefe Encargado de la SEEIA

E. S. D.
Téc. Pinzén:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en
sus funciones diarias.

Por este medio le damos repuesta a la aclaratoria N°1 del EslA Cat | “GRANJA
SOLAR ECSA” a desarrollarse Corregimiento de Buena Vista, distrito de
Colén, Provincia de Coléon. Promotor URBANIZACION INDUSTRIAL DE
COLON S. A.

1. En la pagina 8 Numeral 2.3 y pagina 64 Numeral 7.3 del EslA dice lo
siguiente: [...Jel area del proyecto sera de 32,962.41 m?|...], por otro lado, el
informe del 15 de julio de 2024 de la Seccion SOF — 048 — 1507 — 2024
indica que en la pagina 15 [...Jla figura del poligono no coincide [...]
ademas, en la pagina 16 [...Jel poligono de las coordenadas no coincide
con el area EslA[...] Por lo antes expuesto le solicitamos:

a. Cual es el area total del proyecto?

Verificar por que la figura de la pagina 15 no coincide.

c. Verificar el cuadro de coordenadas, ya que el area de proyecto estimada
no coincide con el area del poligono.

=3

Conclusion

% La respuesta al acapite b, si cumple ya que el promotor presento la
caracterizacion vegetal del area de influencia directa del proyecto.

% La respuesta al acapite ¢, si cumple ya que el promotor presento la
correccién de las coordenadas.

Recomendacién

% De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental cumplir con la Resolucion
AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003 por la cual se establece la tarifa para
el pago en conceptos de indemnizacion ecoldgica. Y ademas presentar el
inventario pie a pie de los arboles que seran intervenidos (tala o poda) con
el desarrollo del proyecto.

% Cumplir con la Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece
la Legislacion Forestal de Panama, Capitulo VII, articulo 70.
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oo DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccioén Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

—_— e — = h
Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

o Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacién
Forestal de Panama.

» Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo del 2023 y modificado mediante
Decreto N°2 del 27 de marzo de 2024.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Atentamente,

/ 4 u/x,/w .

Yinette Velasquez
Jefa Encargada de la Secmon Forestal
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costenne nacions | MINSTERIODE MINISTERIO DE AMBIENTE
+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE X i
! DIRECCION REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panamé, Colén
442-8348 6 500-0731 Despacho de la Direccion Regional

Colén, 22 de julio de 2024
SSEIA-054-2207-2024

Ingeniera

Yineth Velasquez

Jefa Encargada de la Seccion Operativa Forestal
E. S. D.

Ing. Velasquez:

Por este conducto le transferimos a su departamento la respuesta solicitada a la

arquitecta Janeth Martinez Cedefio mediante Nota DRCL-SEEIA- AC-002-1607-
2024 y fundamentada en el Informe del 11 de junio de 2024 de la Seccion Forestal y
Recomendacion.

Agradeciendo su respuesta para continuar el tramite del citado proyecto.

Atentamente,

%g /

Agron. Genaro H. Pinzén

Jefe Encargado

Seccién Evaluacion Ambiental
Regional de Colon

Ministerio de Ambiente

[ _—
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“EL PLANETA VERSUS PLASTICOS”



Panama 19 de julio de 2024

. B2 | mnisTERIO DE
. PUBLCAREFANAMA | AMBIENTE
Ingeniero SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

CESAR CONTE - RECIBIDO z
Director Regional de Coldn-Encargado. Eotvogade__rbe. P Oer e

o . ) Firma P _j!‘-’_'é e #‘4&,—3@_
Ministerio de Ambiente Fechar___ L T = F— 227 |
E.S.D Hor: S+ & &> T3 Tel - ———

.S. D. REGIONAL DE COLON ]

Estimado Ingeniero Conte:

En respuesta a nota DRCL-SEEIA-AC-002-1607-2024; por medio de la cual solicita
informacion aclaratoria al Estudio de impacto Ambiental EsIA CAT | - “Granja Solar ECSA”,
a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colon;
tenemos a bien aportar las siguientes aclaraciones solicitadas:

Desarrollo aclaratorio

Pregunta 1. En la pagina 8 Numeral 2.3y pagina 64 Numeral 7.3 del EslA dice lo siguiente
[...] el 4rea del proyecto sera de 32,962.41 m?[...]: por otro lado, el informe del 15 de julio
de 2024 de la seccién SOF-048-1507-2024 indica que la pagina 15 [...] la figura del poligono
no coincide [...] ademas, en la pagina 16 [...] el poligono de las coordenadas no coincide con
el area EslA [...] Por lo antes expuesto le solicitamos:

a. ¢éCudl es el drea total del proyecto?
Verificar porque la figura de la pagina 15 no coincide.
Verificar el cuadro de coordenadas, ya que el drea de proyecto estimada no coincide
con el area del poligono.

Aclaracién:
Pregunta: a. iCudl es el area total del proyecto?

El 4rea total del proyecto es de 11,800.89 m?2 (1.18 ha). Esta superficie es la resultante luego
de los analisis geoespaciales de las coordenadas del poligono del proyecto. (ver informe
técnico adjunto)

Pregunta: b. Verificar porque la figura de la pagina 15 no coincide.

Mediante analisis cartografico, se constatoé que la coordenada UTM N°4 de la tabla 4.2. -
Pagina 16 del estudio de impacto ambiental categoria | (646073.6 E; 1024596.1 N),
mantiene error en la coordenada norte. Este fue un error involuntario al realizar la



transcripcién de los datos, el cual precedemos a corregir y lo mostramos en el informe de
analisis técnico adjunto a esta nota.

Luego de hacer la revisiéon concluimos que el orden de las coordenadas UTM, corresponde
a la figura de la pagina 15 (Figura 1) del estudio de impacto ambiental.

Pregunta: c. Verificar el cuadro de coordenadas, ya que el area de proyecto estimada
no coincide con el area del poligono.

Se realizo un trabajo de revisién de las coordenadas por parte del gedgrafo contratado para
la cartografia del proyecto, el mismo emitié un informe de revision de las coordenadas del
proyecto y la superficie del mismo, dando como resultado que la coordenada UTM N°4 de
la tabla 4.2. — Pagina 16 del estudio de impacto ambiental categoria | (646073.6 E;
1024596.1 N}, mantiene error en la coordenada norte. (ver informe técnico de aclaracion
adjunto a la presente nota)

La coordenada fue corregida y la superficie total del proyecto es de 11,800.89 m2 (1.18 ha).

Presentamos a su consideracion cuadro de analisis de verificacion de coordenadas:

Tablal. Analisis de verificacion de coordenadas

m |l

Anélisis de coordenadas UTM

I

r Coordenadas UTM WG584 del I Tabla 4.2. Coordenadas !
proyecto “Granja Solar ECSA" ‘ Geograficas del poligono de Diferecia Diferencia |}
Corregidas construccion del proyecto mE mN |
Puntos mE | miN Puntos ESTE NORTE !
1 i 646071.2 | 10246723 1 | £46071.2 | 1024672.3 c 0 I
2 l 546209.4 | 10245975 | 2 ll 646209.4 | 1024597.5 0 0 .
|3 | 461676 | 10245004 | 3 | 6461676 | 1024519.4 0 0 ’

4 646073.6 | 1024569.2 4 646073.6 | 1024596.1 0 27
5 | 6460774 | 10245755 | 5 | 6460774 | 10245755 0 0 |
6 646065.1 | 1024582.1 6 646065.1 | 1024582.1 Iy 0 ';
7 6460822 | 1024616.7 7 546082.2 | 1024616.7 0 0 ll
i» 8 646060.5 | 1024629.9 8 646060.5 | 1024629.9 0 0 l
'D 6460788 | 1024662.4 | 9 646073.3'] 1024662.4 0 0 |
| 10 [et60689 | 10246679 | 10 | 646068.9 | 1024667.9 s | o |l

Adjunto a esta nota como material de apoyo, Informe técnico de verificacion de
coordenadas y analisis geoespacial elaborado por el Analista de sistemas de informacion
geografica José Sanchez; CD con las coordenadas corregidas, datos en formato SHP y Mapa
del poligono con la superficie del mismo.
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Esperamos con esto dar respuesta a sus inquietudes referente al EslA, y pueda continuar
con el tramite requerido.

Atentamente,

Lic. Juan Martihez
presentante Legal Asignado
Granja Solar ECSA

S



INFORME TECNICO

Para: Ing. César Conte
Director encargado Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E. S. D.
Asunto: “Aclaracién de la superficie del proyecto EslA CAT | — Granja Solar ECSA”
Fecha: 19 de julio de 2024

En aclaracion de la Nota DRCL-SEEIA-AC-002-1607-2024 hago de su conocimiento
que, mediante andlisis cartografico del dato geoespacial entregado, se constaté que la
coordenada UTM N°4 de la tabla 4.2. — Pagina 16 del Estudio de Impacto Ambiental
categoria | (646073.6 E ; 1024596.1 N), mantiene error en la coordenada norte.

Analisis de coordenadas UTM
Coordenadas UTM WGS84 del Tabla 4.2. Coordenadas
proyecto "Granja Solar ECSA" Geogréficas del poligono de Diferecia Diferencia
Corregidas construccion del proyecto mE mN
Puntos mE mN Puntos ESTE NORTE

1 646071,2 | 1024672.3 1 646071.2 | 1024672.3 0 0
2 646209.4 | 1024597.5 2 646209.4 | 1024597.5 0 0
3 646167.6 | 1024519.4 3 646167.6 | 1024519.4 0 0
4 6460736 | 1024569.1 4 646073.6 | 1024596,1 0 =y
5 646077.4 | 1024575.5 5 646077.4 | 1024575.5 0 0
6 646065.1 | 1024582.1 6 646065.1 | 1024582.1 0 0
7 646082.2 | 1024616.7 7 646082.2 | 1024616.7 0 0
8 646060.5 | 1024629.9 8 646060.5 | 1024629.9 0 0
9 646078.8 | 1024662.4 9 646078.8 | 1024662.4 0 0
10 646068.9 | 1024667.9 10 646068.9 | 1024667.9 0 0

Por lo que, sobre la base de los resultados de analisis y haciendo las correcciones
geoespaciales, en la coordenada N°4, indicamos los siguientes resultados:

1. La superficie estimada del proyecto Granja Solar ECSA es 1.18 ha.

2. El orden en la secuencia numérica de las coordenadas UTM, corresponde al
sefalado en la figura de la pagina 15 (Figura 1) del estudio de impacto ambiental.

3. Se adjuntan los datos geoespaciales (en dispositivo de aimacenamiento CD) con la
tabla de Excel de las coordenadas y archivos SHP, como lo estipula la norma vigente
en relacion los requisitos para la presentacién de planos y datos cartograficos del
Ministerio de Ambiente.
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Atentamente,

José Sanchez
Msc. Sistemas de Informacion Geografica.
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Ubicacion del proyecto EslA CAT | - Proyecto: Granja Solar ECSA
Provincia y distrito de Colon - Corregimiento de Buena Vista

Ubicacién Nacional

Leyenda

Coordenadas UTM del
proyecto

Poligono del proyecto
[C] Finca Madre 7281

rAa a—
- Corregimientos

g45200

del proyecto "Granja Solar

4 mE [ v |

2| 646209.4 | 1024597.5
46167.6 | 1024519.4| &
46073.6 | 1024569.1
46077.4 | 1024575.5
46065.1 | 1024582.1
46082.2 | 1024616.7
46060.5 | 1024629.9
46078.8 | 1024662.4
10| 646068.9 | 1024667.9
Superficie calculada 1.18 ha

w
[=)]

ul

o2

58

100

Melros

Sistema de referencia espacial
UTM WGS 84 , Zona 17 norte

Fuente: - EslA CAT | - Granja Solar ECSA
- Insblulo Geogréfico Tommy Guardk
- Basemap Google Earlh
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REPUBLICA DE PANAMA | o006 DE EVALUAGION DE IMPAGTO AMBIENTAL
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Colén, 16 de julio de 2024
DRCL-SEEIA-AC-002-1607-2024

, - =
Janeth Martinez Cedefio e | NBENTE
. 5

Representante Legal Asignada ECCION OPERATIVA DE EVALUACON AMBIENTAL

Granja Solar ECSA SIEn00 LS £0:4 Faomoe wov Lo

E. S. D. o 20 NOTIFIQUE PERSONALMENTE A
A L] ffle b LAPRE:%WJUHQ

Fi 3
m%%oum DE COLON = a;c,%mivﬁ,

(

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de marzo de 2024, le solicitamos la primera
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “Granja
Solar ECSA”, promovido por URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S.A. que consiste
en lo siguiente:

Respetada sefiora Cedefio:

1. En la pagina 8 Numeral 2.3 y pagina 64 Numeral 7.3 del EsIA dice lo siguiente: /... Je/
drea del proyecto serd de 32,962.41 m*[...]; por otro lado, el informe del 15 de julio de
2024 de la Seccion SOF — 048 — 1507 — 2024 indica que en la pagina 15 /... J/la figura del
poligono no coincide/...] ademas, en la pagina 16 /... /el poligono de las coordenadas no
coincide con el drea EsIA[...] Por lo antes expuesto le solicitamos:

a. Cual es el area total del proyeto?

b. Verificar por que la figura de la pagina 15 no coincide.

¢. Verificar el cuadro de coordenadas, ya que el drea de proyecto estimada no coincide
con el area del poligono.

*La Informacién solicitada que contemple coordenadasWGS-84, deben aportarse en ¢l CD en
formato Excel, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de
2019.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Atentamente,
? 8
7 ,4 ’W" '
’ REPUBLICA DE Pi/CIA | MINISTERIO DE
ng. César Conte —GOBIERNO NACIONAL— |  AMBIENTE
) . . DIRECCION

D1.re.ct0r .Encargado. Regional de Colon REGIGNAL DE COLON
Ministerio de Ambiente

Celgp

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel.(S0T)500-0855
wwsvtiniambients. gob pa

Péaginaldel



8/7/24, 8:34 Correo: Miguel Gomez - Outlook

RETIRO DE NOTA

Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>
Jue 18/07/2024 8:33
Para:janethargelis@gmail.com <janethargelis@gmail.com>

LIC. JANETH MARTINEZ
Representante Legal

Respetada Lic. Martinez

Le informamos que debe acercarse a las oficinas del Ministerio de Ambiente de
Colén a retirar una nota referente al proyecto GRANJA SOLAR ECSA, promovida por
la Sociedad Urbanizacién Industriales de Colon S.A.

para mayor detalle comuniguese con el sefior Genaro Pinzon al numero 500-0855
ext. 6188.

Sin mas que agregar

Miguel Armando Gomez M.
ldoneidad CTCBP-765-2017
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental.

. gl | MINISTERIO DE AMBIENTE
. | DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | secCiON DF CALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

— L0k CRNC NACIONAL

500-0855, extension 6188

https:l/outlook.ofﬁce.com/mail/sentitems/id/AAQkAGJmNjhkNTUOLTk4ZiAtNDV1Ni040DMxLWViMzAzYTNkNDVhYgAQADﬁbszqKVKlleFUEy]qO% .. ir



Panama 11 de julio de 2024

Doctora.

ALEIDA ACUNA SALADINO
Directora Regional.

Direccion Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

Fn su Despacho

Asunto: EsIA Cat.I del proceso de evaluacion.

Estimada Doctora ALEIDA ACUNA SALADINO:

Ante todo, le extendemos un cordial saludos'y aprovechamos esta misiva para presentarnos
ante usted, de manera de informar mediante la misma; que damos poder sustituto ante su
prestigiosa institucion; para el Lic. Juan Carlos Martinez Cedefio con cédula de identidad
personal 8-705-2038, para presentar, aclarar, notificarse, allanar o retirar, la documentacion
correspondiente  que S€ genere para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado: GRANJA SOLAR ECSA, ubicado en el corregimiento de Buena
Vista, Distrito de Colon, provincia de Colén , cual ingreso al proceso de evalaucion de
estudio de impacto ambiental

Sin mas por el momento,

Atentamente,

bt L B

. Janeth A. i : -B_%
3 y MartinezCedefi Quz a solicitud de S.U(—A ) OAJ_—A 5_,_%@1’114/?/

Apoderada A=

Cédula 8-487-897 ofle yan
O, VLT
SECCION OPERATIVA - W 5
EVALUACIONAMBIEN&EL —_—— H ok f—{?’f
lads RECIBIDO 1 CcD ] - _lji FoEN
Entregadd; il 24 2ar A.J{'z =] Clrcuilo
Firrra: N Cy =
Fecha: 1/ Vi
Hora: F ) AdW e
KEGIONAL DE COLON
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11. LISTA DE PROFECIONALES QUE PARTICIPARON EN LA L‘LABORAC ION =

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. PROYECTO GRANJA SOL.AR Uty

ECSA.
11.1 LISTAS DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA, FIRMAS ORIGINALES Y

REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE NOTARIADAS
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

A- José L. Rincon C.

Especialidad Lic. en Biologia = gt pdiz=r? == b
B-Italy J. Gonzalez. @
Especialidad Ingeniera Ambiental
NOMBRE ESPECIALIDAD REGISTRO AMBIENTES
DESARROLLADOS
José I. Rincén C. | Especialidad Lic. en | DEIA-IRC-042- Consultor
Céd. 4-194-950 Biologia 2020/ACT DEIA- | coordinador,
ARC-076-2023 desarrollo del
proyecto, capitulos 6,
7, 8, 10.
Italy Gonzalez. Especialidad DEIA-IRC-100- Capitulo 2, 3,4, 5,9,y
Céd 4-778-505 Ingeniera 2021 10
Ambiental

11.2 LISTAS DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y FIRMAS ORIGINALES DE
LOS PROFECIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE NOTAREADAS,
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

NOMBRE CEDULA COMPONENTE | FIRMA
Sara Castillo 2-744-471 Capitulo 6y 7 g Y ( '
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccién de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Reptiblica de Panam4, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Colén, 15 de julio de 2024
SOF-048-1507-2024

Agrénomo:

GENARO PINZON

Jefe del Departamento de Evaluacion Ambiental.
E. S. D.

Estimado. Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludos, y al mismo tiempo
nuestros mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

La presente es para hacerle entrega del Informe técnico de Evaluacion de Impacto
Ambiental Categoria | titulado “GRANJA SOLAR ECSA* a desarrollarse en el
Corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colon Provincia de Colon, cuyo promotor
es la sociedad URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON, S.A.

Sin otro particular, queda de usted

Atentamente, * [

_ - el +
/. ‘ P . ok REPUBLICA DE A4 | MINISTERIG (.2
L —GOBIERNO NACIONAL— | AMBIENTE

ING: YINETTE VELA Ql DIRECCION
Jefe Encargada de la Seccion Operativa Forestal REGIONAL DE COLON
c.c. Archivo
YVike L
-ﬂ‘”’f’#‘;’, \l:\f\“‘ s
.«.1-\1-" "fm \”\" ‘1“' \ 11 13
T agk CHOT"‘L:Y MPERC PRI '.\ CON PASO FIRME r....,n..l:":-»..... MINISTERIO DE
cIOND eruamt‘ — VRIS [ AMBIENTE
VERIFICA RE // e SECCIGN OFERATIVA DE ‘E"
. e | EVALUACION AMBIENTAL 4
B /{' . RECBIGO -
- 1‘; . ] = ___F_.-—F-"'F'_ Enlragado 2 AP bz A, /\f =
\\(\u"“ B S = — Firma: L /—:/_,/ ~F
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repiiblica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direcciéon Regional Colén

Fecha: 11 de julio de 2024.

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat | “GRANJA SOLAR ECSA” a
desarrollarse Corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, Provincia de
Colén. Promotor URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.

Participantes de la inspeccién del 27 de junio de 2024

MIAMBIENTE

Ing. Yinette Velasquez / Seccién Forestal
Tec. Genaro Pinzén/ Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Téc. Isabel Gonzalez/Seccién Hidrica

PROMOTOR

Janeth Martinez Cedefio
José Cano

Franklin

Eliana Vargas/Consultora
José Rincon/Consultor

Participantes de la Re inspeccién del 10 de julio de 2024

MIAMBIENTE

Ing. Yinette Velasquez / Seccién Forestal
Téc. Genaro Pinzén/ Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

PROMOTOR

Janeth Martinez Cedefio
José Cano
Franklin

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera afectada
durante la construccion del EslA Cat | “GRANJA SOLAR ECSA” a desarrollarse
en Corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, Provincia de Coldn.
Promotor URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.

Resultados de la Inspeccion:

La inspeccién se realizé el dia viernes 27 de junio y 10 de julio de 2024, a las 10:
30 am, a desarrollarse de Buena Vista, distrito de Colon, Provincia de Colén.
Promotor URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON 8. A, donde se procedio a
realizar un recorrido e inspeccién ocular del area con la finalidad de tomar datos y
tener una perspectiva de la zona (Vegetacion y Topografia), asi como aquellos
aspectos que de una u otra forma pueden influir sobre los Recursos Naturales

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat 1 “GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.
Ministerio de Ambiente-Coldn Pagina 1-9
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

== ———
Renovables, con la finalidad de identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera

afectada por la construccién del proyecto.

El proyecto consiste en establecer un parque solar fotovoltaico de autoconsumo,
sobre un poligono con una superficie de 11,804.095 m? (1.18 ha), y que contara
con una potencia instalada de 1.2 MWac.

Los modulos utilizados en este parque son de tecnologia bifacial monocristalina,
cada uno con una capacidad de generacion de 610 Wp. El parque solar esta
equipado con unidades de inversores para el sistema con una potencia de 1200kw
y contara con unidades de inversores de 1300 kw, cada una con una capacidad
nominal de 255 kWac a 300 kWac.

Para la construccién del proyecto se colocaran unas “mesas”, que son estructural
de aluminio formando una plancha donde se colocaran los paneles sujetados
mediante unas pinzas atornilladas a los rieles. Estas mesas estan soportadas
sobre postes de acero galvanizado que los mismo son hincados a suelo con el uso
de equipo mecanico.

Se inicia el recorrido en campo donde se pretende desarrollar el proyecto donde
se observa que la cobertura vegetal esta compuesta de graminea (paja canalera),
cultivo de platano, achiote, yuca, guandu, arboles frutales nance, mango, guaba y
una plantacién de cedro amargo que no se le ha dado manejo el cual se han
desarrollado especies de rapido crecimiento como guarumo, chichica, poroporo,
balso entre otros dando la conformacién de un rastrojo con especies menores de
20cm de diametros. Lo cual coincide con lo presentado en el EslA (pag.39-50).

El terreno es plano en un 99%, con pequefias pendientes.

Conclusioén:
% La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 6.1.1 en la
pagina 39-59 del EslA, coincide con lo observado en campo (gramineas,
rastrojo).

Recomendacién:

7

% El promotor debe verificar las coordenadas de la Tabla 4.2 entregadas en Ia
pag. 16 del EslA presentado ya que al verificarlas el poligono que arroja no
coincide con la figura 1. Localizacion del proyecto, pag. 15 del EsiA
presentado ni la superficie.

% De aprobar el EslA, el promotor debe cumplir con la Resolucién AG-0235-
2003 de junio de 2003, que establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacion ecologica. Y ademas presentar el inventario pie a pie de los
arboles que seran intervenidos (tala) con el desarrollo del proyecto.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.
o Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I “GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.
Ministerio dé Ambiente-Col6n Pagina 2-9

16
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccién Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colon
.’%
¢ Resolucion AG-0235-2003.
e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos

para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por:

Ing. Yinette Velasdquez:
Seccion Forestal.

Ve B°

/%;A,, A

) Ing. Cesar Conté
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente, Colén.

cc. Archivo/Expediente

* |
;‘g *
REPUBLICA DE Fih 34 | MINISTERIO DE
—GOBIERNO NACIONAL— | AMBIENTE
DIRECCION
REGIGNAL DE COLON

Informe Técnico de Evaluacion del EsIA Cat 1 “GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON $. A.
Ministerio de Ambiente-Colé6n Pagina 3-9
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

A4

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Repuiblica de Panama,
442-8348 0 442-8346

Despacho de la Direccion Regional Colén

%

Fotos de la Inspeccion

Vegetacion que se observo en el area de influencia directa del proyecto (rastrojo).

10 jul 2024 9:40:45 a. m,

17P. 646174 1024545

2 Rio Duque

Provingcia de Colén
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Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 “GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.

Ministerio de Ambiente-Colon Pagina 4-9
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén
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Provincia de Colon
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ey 230 Rio-Duqu
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Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat I "GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 5-9
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— GOMERNG NACICINAL — DIRECCI()N REGIONAL DE COLON
Seccioén Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panams,
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccién Regional Coldn

Plantaciéon de Cedro Amargo observada dentro del poligono donde se pretende
desarrollar el proyecto.
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P
— . __________]
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat1“GRAN]JA SOLAR ECSA”

Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A. .
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 6-9
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Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Repuiblica de Panama,
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccién Regional Colén

Vegetacion observada en el area del proyecto (paja canalera, chichica y junco)

27 jun 20249A4:24:28 4. m.
: O ol - 291 17Pf646163.1024633
; .. - - .- & ) 2401 . . i = ) A (.. _ : 5 :.' g . RfC-DUQUE
e ety 2% 40172:1024628 NSRS i} ;

R Provincia de Golon
O P o 8 : Ny e ~ R, [ U Altitud:11386m
oo RN ‘ : ‘ Velogidad:2.8km/h

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I “GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 7-9
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Republica de Panama,
Despacho de la Direccién Regional Colén

Area de Cultivo observado en el poligono donde se pretende desarrollar el
proyecto (guandu, cafia, platano).

RSP

e T

T
M\‘!;NH'-‘ o 9

£

T =l
-5 T o

il Qs e |

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I “GRANJA SOLAR ECSA”

Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.
Ministerio de Ambiente-Colén

Pagina 8-9
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Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén
*
Figura 1. Localizacion del proyecto presentada por el promotor.

Uhicacion Regional 1:50.000 EsLA Categoria I Proyecto: Granjs Solar ECSA
Ubicacion: Corregimicnto de Buena Vista, Distrito de Colen, Provincia de Colon

£ANEDN OO0 A G S2EA00, D00
-

Norte Fste
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10244978 | p16209.4

1024819,d [ indiy | 6760
1I2AREN. |
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10246474

Locallzacién Reglomal Estalu 1:50,000
S - L] 0875 Q.15 km
L —

Leyenda
Finea Madee 7281 |
Arcu de Cunsiruccion 11§04.095 m2

Poligono que arroja con la verificacion de coordenadas presentadas en el EslA en
la pag.16, lo cual tampoco coincide la superficie.

Esla-Cat | "Granja Solar ECSA"
Superficla Aprox. 1.16has

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA CatI "GRANJA SOLAR ECSA”
Promotor: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A, o
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 9-9



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO [

FECHA: 2024.06.04 13:05:15 -05:00 _ [ ‘
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD __\@wn_/_\goi @t
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
222563/2024 (0) DE FECHA 04/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 24124 (S) DESDE EL LUNES, 27 DE MARZO DE 1973
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PABLO JAVIER ESPINO
SUSCRIPTOR: ADELINA MERCEDES CHAVARRIA DE ESTRIBI

DIRECTOR: SAMUEL ARTURO LEWIS DELVALLE
DIRECTOR: JULIETA GALINDO DE DE DIEGO
DIRECTOR: GABRIEL LEWIS NAVARRO

DIRECTOR: MARTA LEWIS DE CARDOZE
PRESIDENTE: GABRIEL LEWIS NAVARRO
VICEPRESIDENTE: JULIETA GALINDO DE DE DIEGO
TESORERO: SAMUEL ARTURO LEWIS DELVALLE
SECRETARIO: MARTA LEWIS DE CARDOZE

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS & LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 500.00 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDOS POR LA SOCIEDAD ES DE 500 ACCIONES, LAS
QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES SOLO PODRAN SER EMITIDAS DE FORMA NOMINATIVAS.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 4 DE JUNIO DE 2024A LAS 12:59
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404639422

Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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REPUBLICA DE PANAMA REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERNONACIONAL — MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Edificio BERASPLAZA, Planta Alta Direccién Regional de Colén
Tel. 442-8348 / 442-8346 Colén, Republica de Panama

Colén, 9 de Julio de 2024
DRCL-911-0907-2024

Arquitecta.

Janeth Martinez

Apoderada Legal para tramites

de documentos en Ministerio de Ambiente- Colon
E, S. D.

Arqg. Martinez:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas funciones.
Por este medio le comunicamos que la reinspeccién al drea del proyecto Granja Solar ECSA
promovido por la empresa Urbanizacién Industriales de Colén S.A. ubicado en el corregimiento de
Buena Vista, Distrito de Coldn se realizara el dia miércoles 10 de julio de 2024 a las 9:00 am.

Le solicitamos que todo el poligono del proyecto debe tener las trochas abiertas donde nuestros

técnicos puedan caminar, observar y hacer un reconocimiento del drea con mayor facilidad.

Agradeciéndole su acogida y sin mas por el momento me despido de usted.

Se despide de usted
Atentamente, <+ Saladins
g-‘;:‘fﬁor::‘m
-rtmlﬂl

ﬂéf Vﬂz/ﬁf/ gx&% &&mﬁ ;5?

Dra. Leyda Acufia Saladino
Directora de MiAMBIENTE
Direccion Regional de Colén

oo
\ , /[J/)/(//U{J\H'
Nese? ; » 1
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REPUBLICA DE Pak:A | MINISTERIO DE
c.c. Archivo _mlmm mmL_ AHB!EHTE

S DIRECCION
REGIGNAL DE COLON
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URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON, S.A.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

=
¥ BN
RLPUD.IC/ DE PANAMA

SECCION C

Panam3, 4 de julio de 2024

Alreda

Doctora

ALEIDA ACUNA SALADINO
Directora Regional
Direccion Regional de Coldn
Ministerio de Ambiente

En su Despacho

Asunto: EslA Cat. | del proceso de evaluacion
Estimada Dra. Acufia Saladino:

Ante todo, le extendemos un cordial saludos y aprovechamos esta misiva para presentarnos
ante usted, de manera de informar mediante la misma; que damos poder ante su
prestigiosa institucién a la Arquitecta Janeth Martinez, con cédula de identidad personal 8-
487-897, para presentar, aclarar, notificarse, allanar o retirar, la documentacién
correspondiente que se genere para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto denominado: GRANJA SOLAR ECSA, ubicado en el corregimiento de Buena Vista,
Distrito de Coldn, provincia de Coldn, cual ingreso al proceso de evaluacidn de estudio de
impacto ambiental.

Sin mas por el momento, me despido de usted.

Atentamente,

CERTIFICO:
ue hemos colejado la(s) firma(s) anlerior(es) con |
parecen(n) en la(s) copia(s) de Ia(s) cédutafs)y/oVasap
I(de los) firmante(s) y a nuestro parecer son {gdal

a Galindo de de Piego
Promotor del Proyegto
CIP 8-238-803

Licdo. Jorge E. Gantes S.
Notarig Piblice Primera

56



3y

BITA



%U/ROW4_3+

-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
CONSTANCIA DE PRESENTACION

Este documento es un registro de presentacion a una reunion o entrevista
con la Direccion u otro departamento que participe.

Nombre Empresa Teléfono
Fropgun Yui bor [Vocorp (022233022,

_lose' Toreod C. Cuss I Tov p94-57¢/

C‘zhd‘/u; Vire Coa sultol LY6l-2S K

mw:u- ;Z @}’U% /44 x‘@/ém/ |
SHFE S00-0853 - 6364

Tema tratado: é‘rj/.a/fzzy S@/Gﬂy € (514 :gr’]é :
""7)‘0/2/”?4‘ e 2 Hﬁf}fff’/ (o CFof) bo

Fecha:

g@/ 4 ¢ c/”d/ﬁ// Ao Qﬂvﬂd O C-/?’I’,/’L}uh.-

Dlrectora Dra*’ Leyda Acuiia
Ministerio de Ambiente de Colén

Pésgiog A 77 At
LAles 7

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
‘bl
“CON PASO FIRME” S B

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
REGISTRO DE ASISTENCIA
TIPO DE EVENTO: o%\yaggoz _|...- |_ REUNION __ ] INSPECCION L- x| DURACION: Pg.
TEMA: 4GSk ltddg & lo Edalbaao” il SFugio o Samboco okt copify) C s lporle = S@fe Solin SCSA.
PROMOVIDO POR: =i/ PO QUES DE C.OLOU S-A.
HORA:

FECHA: %u\%% \Q\U%Nﬁ

LUGAR: 13,00/ Uis I ,@u@\\&“ Colen Cpibe & ot

No. NOMBRE CEDULA ORGANIZACION CORREO ELECTRONICO TELEFONO/EXT.
(s # br ey %ﬁ.\\x 285 |44 \%\&\ et
Elrona _\Q\Aem (676797 6< Bro coolocico d2 Roma we'
s Tomens <. 9-199-950 | Risaelisy £99/- 837/
ookl Aoty |A—ysy2es] i\ ot le SSA|
h\d&u _&‘mb?y\(r 3L ~[EF D <OF- :x?ag i\\«k} ﬁwvﬁx\&wr%p%hev\
g FsC 352,92 M)\ AmbiesTe
Irreth vz | 8P | Mout<cido Ea%%&m @rmificon G U 2022
Me.wh. Cane E-8-89740 H}m\ mlenf.,oh y.z?qn?) @/ﬁxifﬁm\ 66 AaM\1LT76 ~—
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« MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | occ0i6n DE EVALUAGION DE IMPAGTO AMBIENTAL
= COBERNO NACIONAL ~—

ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccién: 27/&/ZyHora de inicio: _ Hora final:
Nombre del Proyecto: G A SOLAR €¢5y

Ubicacién del Proyecto: Buwaewd UIS'{A @45/7/5 cé @/

I. TEMAS ATRATAR / 71 4 / / Ay /
f/!r’b Occamh o EVAupdon (\L TAACTD NE e 725// Qg 0 AL
SRS SPAR Zech  Domoud, Ly EOAIUD Vv

II. PUNTOS A VERIFICAR

III. COMENTARIOS U OBSERVACIONES

Pégina1de 1
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | oo 0050 e EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion {o/g (.}A‘ Hora de jnicio: Q g;‘};g Hora final:/ﬁ‘:@ (P27

Nombre del Proyecto:’ ' Sruyzju Solvy gesa:
Ubicacion del proyecto: Gr’h:z/ Slena Vis 7%

(I?ET;% /fglzﬂAR/&'ﬂ;}Co oé/ %t/ Jv ré méaa/ 7{(’:"&7’&’7 7// i

Calgopd 7= Ul PDrogpls Crople Solar EGSA 4/}7@/%&(/
D fef fm;méx// /ﬂ/&&amfz,a Clon FIDLShin] De Co

II. PUNTOS A VERIFI / A /
,4/212&5 c;uu ﬂw,; [/,r c[ O L é’?&'/o /

S, /qyr/?rr/mé//fr(/ﬂ?af%//&aé Ve
oaue [ i Lien o il [ ol 155 & 2

& s A EFIL 4 @b 3 U ~ = rl y 4 P /.
+ — o
E..hd- g /s -l Y C# rA%s L e, IS 7
ﬁf x? ¥

ITII. COMENTARIOS U OBSERVACIONES
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO ALA | 21 DE JUNIO DE 2024.

DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE 26 DE JUNIO DE 2024

INFORME:

PROYECTO: Granja Solar ECSA

PROMOTOR: URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A.
José Isaac Rincon Calvo TRC-042-2020/

CONSULTORES: ACT. DEIA-ARC-076-2023
Italy Gonzalez Guerra IRC-100-2021

LOCALIZACION: Corr’eg1m1ento Buena Vista, distrito y provincia de
Colon,

DESCRIPCION

El proyecto Construccién Granja Solar ECSA ubicada en el Corregimiento Buena Vista,
distrito y provincia de Colon, consistird en la construccion de un parque contard con una
superficie de 32,962.41m?, que tendra una potencia instalada de 2.5 MWac. El parque solar
se divide en dos sistemas indebendientes con diferentes capacidades; el sistema 1 estara
instalado sobre una superficie de 12,276.15 m? generando una potencia de 1.2 MWac,
mientras que el sistema 2 estara sobre una superficie de 20,686.26 m? generando una potencia
de 1.3 MWac. dentro de la finca codigo de ubicacion 3003, Folio Real N°7281 (F). propiedad
de Empaques de Colén autorizado mediante un contrato a la empresa Urbanizacion Industrial
de Colén S.A.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucién Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios. Y
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; se inicio el

procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA),
Fase de admision.

Informe de Admisién del EslA."Granja Solar ECSA” Pagina 1de 2
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “Granja Solar ECSA” se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31,
32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “Granja Solar ECSA” cuyo promotor es la empresa URBANIZACION
INDUSTRIAL DE COLON S. A.

ELABORADO REVISADO

/ .r .I ;II ’/
. &L eFE/ V44
GENARO PINZON L NDRO ARIAS
Jefe de Evaluacién de Estudios de Encargado
Impacto Ministerio de Ambiente
Regional de Colén

Informe de Admisién del EslA."Granja Solar ECSA” Pagina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 021-2606-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON S. A. propone realizar el proyecto
denominado “Granja Solar ECSA”.

Que, en virtud de lo anterior, el dia 21 de junio de 2024, Gabriel Edgardo Lewis Navarro, con cédula
de identidad personal N — 8 —208 - 1137, en calidad de Representante Legal dc URBANIZACION
INDUSTRIAL DE COLON S. A. presento6 ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “Granja Solar ECSA”,
elaborado bajo la responsabilidad de: José Isaac Rincén Calvo e Italy Gonzilez Guerra
debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucién IRC — IRC-042-2020/ ACT. DEIA-ARC-076-2023 e IRC-100-2021
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; se inicié el procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “Granja Solar ECSA”, se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 y 33 del

Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024.

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “Gramja Solar ECSA”, Promovido por la URBANIZACION
INDUSTRIAL DE COLON S. A.
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los veintiséis (26) dias, del mes de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE.,

i P'"\,I \ J.
(-
¥

LIZANDRO ARIAS
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente- Colon

LA/GP

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No. 021-2606-2024 Pigina 1de 1
FECHA: 26/06/2024
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~ [ MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | or /6y DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
— CORERMNO MACIONAL

Colon, 25 de junio de 2024
DRCL-SEEIA-UAS-004-2506-2024

INGENIERA

MARIJIA EUGENIA AYALA

DIRECTORA DE UNIDAD AMBIENTAL
AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
E. S. D.

Respetada Ing. Ayala:

Por este medio se le hace invitacidn, a la evaluacién de campo, correspondiente al EsIA Cat I
titulado “GRANJA SOLAR ECSA” a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, Distrito
de Colon, Provincia De Coldn, cuyo promotor es la sociedad EMPAQUES DE COLON, S.A.
Dicha inspeccion se estard llevando a cabo el dia jueves 27 de junio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Le agradecemos emitir su informe técnico a mas tardar el miércoles 3 de julio de 2024

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro
Pinzon, teléfono 500-0855 extension, 6188, correos: mgomez@miambiente.gob.pa.

?
LIZAN RIAS th
Director encargado del Ministerio de Ambiente I
Rawaor € CgI, REPUBLICA DE Frteest | (! i3TERIO L&
Pyeglona e Colén —GOBIERNO NACIONAL— | AMBIENTE
ﬁg!:;‘ , DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Sabanitas. Beras Plaza
Provincia de Coldn

Tel (507)500-0855
wwWw miambiente_ gob pa




25/6/24, 9:51 Correo: Miguel Gomez - Outlook

ESTUDIO DE IMPACTO EMPAQUES DE COLON BUENA VISTA

Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>
Mar 25/06/2024 9:50

Para:MEAyala - Mariaeugenia Ayala <MEAyala@pancanal.com>;ACP2 <mcalderon@pancanal.com>;Angel Urefia
<aurena@pancanal.com>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (9 MB)
EIA GRANJA SOLAR ECSA.docx;

RESPETADA INGENIERA AYALA

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacion de campo, correspondiente al EslA Cat | titulado
“GRANJA SOLAR ECSA” a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colén, Provincia
De Colén, cuyo promotor es la sociedad EMPAQUES DE COLON, S.A.

Dicha inspeccidn se estara llevando a cabo el dia jueves 27 de junio de 2024, a las 9:00 a.m. partiendo
desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

ADJUNTO, ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Le agradecemos emitir su informe técnico a més tardar el miércoles 3 de julio de 2024

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro
Pinzdn, teléfono 500-0855 extensién, 6188, correos: mgomez@miambiente.gob.pa.

Migue!l Armando Gémez M.
Idoneidad CTCBP-765-2017
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental.

N MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o016 DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

500-0855, extension 6188

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGIJMNhkN TUOLTk4 ZJAtNDV]NiO4ODMXLWViMzAZ Y TNKN DVhYgAQAIa%2Bm3XLJd1AujszW%2F...

Z\
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W | minisTERIO DE

RETI’I.'IB.LICADE.FANI\MA | AMBIENTE

i SECCION OPERATIVA DE
AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
ECIBIDD

ENTREGADO 1"(313,

RECIBIDG FOR; .
FECHA: a&igﬁguum- o T
REGIONAL DE C0l an Seen

. B MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o0 0 EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
— GOBIERMNCG MACIONAL —

MEMORANDO-SEEIA-039-2506-2024

PARA: ING. Haydee Segura )
Jefa de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad.

e G ave
DE: GENARO PINZON

JEFE DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ASUNTO: Invitacién a Inspeccion de Evaluacion

FECHA: 25 de junio 2024.

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacién de campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “GRANJA SOLAR ECSA” a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad EMPAQUES DE COLON, S.A.

Dicha inspeccién se estard llevando a cabo el dia jueves 27 de junio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a més tardar el dia miércoles 3 de julio de 2024.
Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro

pinzén, teléfono 500-0855 extensién, 6188, correos: mgomez@miambiente.gob.pa,

Atentamente,

GP/mg
¢.C. Archivos

Sabanitas, Beras Plaza
Provineia de Colén
Tel.{507>500-0833%
wevw nidambiente, gob pa
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MEMORANDO-SEEIA-039-2506-2024

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe Encargado de la Seccién Forestal

Cr 6f0 -5/
DE: GENARO PINZON
JEFE DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.

ASUNTO: Invitacion a Inspeccién de Evaluacién

FECHA: 25 de junio 2024,

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluaciéon de campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “GRANJA SOLAR ECSA” a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad EMPAQUES DE COLON, S.A.

Dicha inspeccién se estard llevando a cabo el dia jueves 27 de junio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a m4s tardar el dia miércoles 3 de julio de 2024.
Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro

pinzén, teléfono 500-0855 extension, 6188, correos: mgomez@miambiente.gob.pa,

Atentamente,
GP/mg
c.c. Archivos

Sabanitas, Beras Plaza
Provinzia de Colén

Tel (507)300-0833
wevwsinbiente, gob.pa
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MEMORANDO-SEEIA-039-1806-2024

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica

@ s gg0- 5/
DE: GENARO PINZON

JEFE DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ASUNTO: Invitacién a Inspeccién de Evaluacién

FECHA: 25 de junio 2024,

Por este medio se le hace invitacion, a la evaluacién de campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “GRANJA SOLAR ECSA” a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad EMPAQUES DE COLON, S.A.

Dicha inspeccién se estard llevando a cabo el dia jueves 27 de junio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a més tardar el dia miércoles 3 de julio de 2024.
Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro

pinzén, teléfono 500-0855 extension, 6188, correos: mgomez@miambiente.gob.pa,

Atentamente,
GP/mg

c.c. Archivos

Sabanitas, Bevas Plaza
Provincia de Colén

Tel (507)300-0855
wirw mimnbicnte gob.pa




CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-D-021-2024

. | MINISTERIC DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA

= GORBIERNG NACIONAL —

Formato EIA-FA-002

CATEGORIA 1

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
PROYECTO: “GRANJA SOLAR ECSA.”
PROMOTOR: EMPAQUES DE COLON, S.A.

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 21/06/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (maximo
de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor que
incluya:

a. Nombre del Promotor.

b. En caso de ser persona
juridica el mnombre del
representante legal.

c. Persona a contactar.

d. Domicilio o sitio en donde se
reciben notificaciones
profesionales o personales,
con la indicacién del numero
de casa o de apartamento,
nombre del edificio,
urbanizacién, calle 0
avenida, corregimiento,
distrito y provincia.

e. Numeros de teléfono.

f. Correo electrénico.

g. Pagina web

h. Nombre y registro de
consultor.

2.2

Descripcion de la obra actividad o
proyecto; ubicacion, propiedad(es)
donde se desarrollard y monto.

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de  los  impactos
ambientales y sociales mads
relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto. con
medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control

=
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INTRODUCCION
3.1 [Importancia y alcance de Ia NO SE PRESENTO EN UNA
actividad, obra o proyecto que se X SOLA PAGINA
propone realizar. MAXIMO UNA
PAGINA

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacién

X

4?2 |Mapa a escala que permita
visualizar la ubicacién geografica
de la actividad, obra o proyecto, y
su poligono segin requisitos
exigidos por el ministerio de
ambiente.

4.2.1 |COORDENADAS UTM  del
poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes. Estos
datos deben ser aportados segtin lo
exigido por el ministerio de
ambiente.

43 [Descripcién de las fases de al
actividad, obra o proyecto

Pas

4.3.1 |Planificaciéon

<

4.3.2 lejecucion

4.3.2.1|Construccion, detallando  las
actividades que se daran en esta
fase, incluyendo:

a. infraestructuras,
desarrollar, equipos a
utilizar,

b. mano de obra, (empleos
directos, e indirectos
generados)

¢. Insumos

d. Servicios basicos requeridos
como agua energia, vias de
acceso, transporte publico y
otros

4.3.2.2|0Operacién detallando las actividades
que se dardn en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra, (empleos
directos e indirectos generados), X
insumos, servicios basicos requeridos|
(agua, energia vias de acceso, sistemal
de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico y otros)

4.3.3 |Cierre de la actividad, obra o proyecto.| X
4.34 |Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases.
4.5  |Manejo y disposicion de desechos y
residuos en todas las fases
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4.5.1 |[Solidos

X
4.5.2 |Liquidos X
4.5.3 |Gaseosos X
4.5.4 [Peligrosos X
4.6 |Uso de suelo asignado esquema de e PRESENTO VIABILIDAD
ordenamiento territorial (EOT) y plano DE LA AUTORIDAD DEL
de anteproyecto vigente, aprobado por| CANAL DE PANAMA.
la autoridad competente para el area) e NO NECESITARA
propuesta a desarrollas. De no contar % CERTIFICADO DE
con el uso de suelo o EOT ver art. 9 que CONEXION DE AGUA
modifica articulo 31. POTABLE Y
ALCANTARILLADO
4.7  |Monto global de la inversion X

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracteristica del suelo del sitio de 14
actividad, obra o proyecto.

5.3.1 |Caracterizacién del area costera marina
5.3.2 |La descripcidn del uso de suelo

53.4 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra| X
0 proyecto

<]

5.4  [Identificacion de sitios propensos a
erosion y deslizamiento

5.5 |[Descripciéon de la topografia actual
versus la topografia esperada y perfiles| X
de corte y relleno

5.5.1 |Plano topografico del d4rea del
proyecto, obra i actividad a desarrollar

y sus componentes a una escala que 22
permita su visualizacion

5.6  |[Hidrologia X

5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X

5.6.2 |[Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1/Caudales  (méximo, minimo y %
promedio anual)

5.6.2.2|caudal ecoldgico, cuando se varie el %
régimen de una fuente hidrica.

5.6.2.3[Plano del poligono del proyecto,
identificacion de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la X
protecciéon de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion:
correspondiente.

5.7 |Calidad del aire X

5.7.1 |Ruido X

5.7.3 |Olores X

5.8 |Aspectos climaticos

5.8.1 |Descripcién general de aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura,| X
humedad, presion atmosférica.
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6.0 |[DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1 |Caracteristica de la flora

6.1.1 |[dentificacién y Caracterizacién de las
formaciones vegetales con sus estratos,
e incluir especies exodticas,| x
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2 [Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion). Que se ubiquen
en el sitio.

6.1.3 [Mapa de cobertura vegetal y uso de
suelo a una escala que permita su
visualizacién, segun requisitos
exigidos por el ministerio de ambiente
6.2  [Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 |Descripcion de la metodologia
utilizada para la caracterizacion de la
fauna, puntos y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 |Inventario de especies del &4rea de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
7.1  |Descripcion del ambiente
socioecondmico general en el drea de

influencia de la actividad, obra o
proyecto.

7.1.1 |Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribuciéon por sexo y
edad, tasa de crecimiento, distribucion| x
¢tnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2 [Percepcion local sobre la actividad,

obra o proyecto, a través del plan de| X
participacion ciudadana

7.3 Prospeccion arqueologica en el drea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los pardmetros| X
establecidos en la normativa del
ministerio de cultura..

7.4 |Descripcion de los tipos de paisaje en
el area de influencia de la actividad, x
obra o proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1 JAndlisis de la linea base (fisico,
biolégico y socioecondmico) en
comparacién con las trasformaciones|
que generard la actividad, obra of X
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleval
cada una de sus fases.
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8.2  |Analizar los criterios de proteccién
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra
0 proyecto en cada una de
sus fases, sobre el area de influencia.

8.3  |Identificacion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la
actividad , obra o proyecto , en cada
una de sus fases; para la cual debe| X
utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién
ambiental.

8.4 [Valorizacion de los  impactos
ambientales y socioecondémicos, a
través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluyal
sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacion, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extensién del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad acumulacidn, sinergia,
entre otros. Y en base a un andlisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran
la significancia de los impactos.

8.5  |lustificacion de la categoria del
Estudio de Impacto Ambiental
propuesta, en funcidn al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6  [Identificar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra ol X
proyecto, encada una de sus fases.
B PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1  |Descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cadal

impacto ambiental y socioecondmico, =
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto.
9.1.1 |Cronograma de ejecucién X
9.1.2 |Programa de monitoreo ambiental X
9.3 |Plan de prevencion de Riesgos <
Ambientales.
9.6  |Plan de Contingencia X
9.7  |Plan de Cierre X
9.9 |Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |Lista de nombres, firmas y registros de

los .dCOnsulto'rgs " decll)idamenti = A s Frma 4, w[‘r ay of
notariadas, 1dentifican: ,0 € o\ P“& (m'te . gﬁvfw
componente que elabor6 como

especialista.

11.2 |Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales DE LOS| X
PROFESIONALES DE APOYO
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debidamente notariadas, identificando
el componente que elabord6 como
especialista. Incluir copia simple de

cédula.
12 CONCLUSIONES Y %
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 e Copia de la solicitud de
evaluacion de impacto
ambiental. =

e Copia de cédula del promotor

14.2 e Copia de paz y salvo

e Y copia del recibo de pago para
los tramites de evaluacién| X
emitidos por el ministerio de
ambiente.

14.3 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4 |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra
0 proyecto, con una vigencia no mayor
de seis (6) meses, o documento emitido| X
por la Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1 [En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia
de contratos, anuencias y
autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI [NO OBSERVACION
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacién de conducencia remitida por la >4

ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS’PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ITALY IRC-100-2021 X
GONZALEZ
JOSE RINCON | IRC-074-2023 X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“GRANJA SOLAR ECSA”

Categoria: 1

Promotor: EMPAQUES DE COLON, S.A.

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma:

Fecha de Verificacién
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°022-2024

PROYECTO: “GRANJA SOLAR ECSA”
PROMOTOR: EMPAQUES DE COLON, S A. 5 . .
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BUENA VISTAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON,

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DIA 21 mes  JUNIO ANO 2024

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14,

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD).

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATT).

9.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE
ENTREGA NADA

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: JANET MARTINEZ Técnico: GENARO PINZON

Cédula; 8-487-897 Firma:

Correo: JANETARGELIS@GMAIL.com Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Teléfono: 66132022 Nombre: GENARO PINZON

Firma:

Firma:

Paginal de 1
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SECCION DE EVALUACION DE WPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° 34 -2023

Proyecto : ﬁa@b *S@“”z EEsh
Promotor: UURBAM(ZACION TAD 10773('5/75 C‘%é’v qu/ 640

Ubicacién: —Co RRS GIEUTD TE "Blua/&

Categoria: I

FECHA DE ENTRADA : |o2é1— MES | S /' ANO 2024
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

Fri it

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.(1)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONA
L DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD) y . Y COORDENADAS EN
FORMATO EXCEL.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO Y
FIRMADO POR EL DIRECTOR GENERAL DE LA
ADMINISTRACION NACIONAL DE TIERRAS
(ANATI).

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN v
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS NO = CUMPLE CON LOS

EN EL ACTA DE PRESENTAC[ON DE‘ESTUDIOS DE 'REQUISITOS.

IMPACTO AMBIENTAL 3 i

Entregado por (Usuanz/ Q Revisado por: (Ministeri déAmbiente)

Nombre: Genaro A~ 1W2ov Técnic &47,7 NEr2
Firma: '@m‘

Cedula: 4— 21-76¢ o

CoEeD: Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:

Teléfono: Firma: ﬁ—f/‘ﬁ% @0

Firma:

£ Cho-gy

Péginaldel
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18/6/24, 1:03 p.m. Sistema Nacional de Ingreso 1
Republica de Panama

REPUBLICA DE PANAMA i Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 239835

18 07 2024

18 06 2024 Fecha de Validez:

Fecha de Emision:

(dia / mes / afo)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EMPAQUES DE COLON, S.A.

Representante Legal:

GABRIEL EDGARDO LEWIS NAVARRO

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
1816

Imagen Documento Finca

150

Ficha
35131

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmédq."j <
Jefe de la Seccion de 'I__'ésoreria.
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[ . | MINISTER
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finanzas.miambiente.qgob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=239835



18/6/24, 1:00 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
L - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
v & . = HSeHH
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. EMPAQUES DE COLON, S.A. */1816-150- )
Hemos Recibido De 35131 DV-08 Fecha del Recibo 2024-6-18
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. ! Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 lEvaIuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO TRANSF-377682684

Firma

A

Nom( del Cajero

Dia | M fio Hora e
T —
18 || 06 || 2024 01'2&'03 B
EEPUB._]CA DE P, Mt e
— GOBIERNO NACIONGY A | v senre O
BE 5
Sello TR
Edma Tufion
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=75671

in
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11. LISTA DE PROFECIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION -

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. PROYECTO GRANJA SOEAR '~
<A 0gg crets

ECSA.

11.1 LISTAS DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA, FIRMAS ORIGINALES Y
REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE NOTARIADAS
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

A- José I Rincén C. Lol

Especialidad Lic. en Biologia AL =
B-Italy J. Gonzilez. @
Especialidad Ingeniera Ambiental
NOMBRE ESPECIALIDAD REGISTRO AMBIENTES
DESARROLLADOS
José 1. Rincon C. | Especialidad Lic. en | DEIA-IRC-042- Consultor
Céd. 4-194-950 Biologia 2020/ACT DEIA- | coordinador,
ARC-076-2023 desarrollo del
proyecto, capitulos 6,
7, 8, 10.
Italy Gonzalez. Especialidad DEIA-IRC-100- Capitulo 2, 3,4, 5,9,y
Céd 4-778-505 Ingeniera 2021 10
Ambiental

11.2 LISTAS DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y FIRMAS ORIGINALES DE
LOS PROFECIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE NOTAREADAS,
IDENTIFICANDO EL. COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

NOMBRE CEDULA COMPONENTE | FIRMA

Sara Castillo 2-744-471 Capitulo 6y 7 g AN C !

e



Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.18 17:21.03 -05:00 % a;{..ay ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
157910/2024 (0) DE FECHA 18/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

EMPAQUES DE COLON, S.A. .

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 35131 (S) DESDE EL MARTES, 30 DE ENERO DE 1979
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PABLO JAVIER ESPINO
SUSCRIPTOR: ADELINA MERCEDES CHAVARRIA DE ESTRIB!

DIRECTOR: JOSE GUILLERMO LEWIS BOYD
DIRECTOR: MARTA CECILIA LEWIS DE CARDOZE
DIRECTOR: JULIETA DE DE DIEGO

DIRECTOR: MARIO LEWIS MORGAN

DIRECTOR: GABRIEL LEWIS NAVARRO
PRESIDENTE: GABRIEL LEWIS NAVARRO
VICEPRESIDENTE: JOSE GUILLERMO LEWIS BOYD
SECRETARIO: JULIETA DE DE DIEGO

TESORERO: MARTA CECILIA LEWIS DE CARDOZE

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS & LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE PERO EN AUSENCIA O INCAPACIDAD PODRA SER REPRESENTADO POR EL VICEPRESIDENTE, Sl
HAY MAS DE UNO POR ORDEN DE ANTIGUEDAD Y A FALTA DEL VICEPRESIDENTE POR EL TESORERO Y A FALTA
DEL TESORERO POR EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR DOCE MIL ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS
CERTIFICADOS DE ACCIONES SOLO PODRAN SER EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 18 DE ABRIL DE 2024A LAS 4:24 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404567769

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: E385B5BD-5645-4B61-9AD7-0C0B40800444
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11




PUBLICTD

¥

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA 2 7
FECHA: 2024.06.06 07:14:23 -05:00 /4@&’4’) e £ ;//z/%{.;ht
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 222570/2024 (0) DE FECHA 04/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3003, FOLIO REAL N2 7281 (F) UBICADO EN DISTRITO COLON,
PROVINCIA COLON.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 10ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 10ha.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS Y MEDIDAS PARTIENDO DEL PUNTO MARCADO EN EL PLANO CON EL
NUMERO ONCE QUE ESTABLECIDO A QUINIENTO CINCUENTO METROS CON CUARENTIOCHO DE CENTRO DE
LA CARRETERA TRANSISMICA CON RUMBO NORTE VEINTISEIS GRADOS VEINTIOCHO MINUTOS TREINTA
SEGUNDOS ESTE MIDEN QUINIENTOS METROS HASTA EL PUNTO MARCADO CON EL NUMERO DIEZ LIMITADO
CON EL LOTE CIENTO VEINTIOCHO HOY PROPIEDAD DE ENCARNACION NAVAS DE ALLI CON RUMBO SUR,
SETENTITRES GRADOS TREINTIUN MINUTOS HASTA AL PUNTO MAREADO CON EL NUMERO OCHO LIMITADO
CON TIERRAS DE LA NACION DE ALLI EN RUMBO SUR VEINTISEIS GRADOS VEINTIOCHO MINUTOS TREINTA
SEGUNDO OESTE SE MIDEN QUINIENTOS METROS HASTA EL PUNTO MARCADO CON EL NUMERO SIETE
LIMITANDO CON EL LOTE NUMERO CIENTO VEINTICINCO HOY PROPIEDAD DE MATEO CALDERON DE ALLI CON
RUMBO NORTE SETENTITRES GRADOS TREINTIUN MINUTOS TREINTA SEGUNDOS OESTE SE MIDEN
DOSCIENTOS METROS HASTA LLEGAR AL PUNTO.

CON UN VALOR DE B/.26,750.00 (VEINTISEIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EMPAQUES DE COLON, S.A. . (RUC 1816-150-35131) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 16 DE ABRIL DEL 2024.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: HA SIDO PREVIAMENTE CONVENIDO ENTRE LAS PARTES CUALQUIERA TRANSFERENCIA DEL
DOMINIO DEL LOTE QUE SE VENDE QUE SE HARA DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ART.
QUINTO DEL DECRETO 73 DE ABRIL DE 1947 QUE DICE ASI TODA VENTA ENTRE TERCEROS DEBEN SER
AUTORIZADA PREVIAMENTTE POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO MEDIANTE RESUELTO QUE SERA
DICTADO CON LUESTA A LA SOLICITUD ELEVADA POR VENDEDOR TODA CONTRAVENCION A LAS DISPOCIONES
DE ESTE DE B/200.00 Y NO MAYOR DE $ 500,00 QUE SERA IMPUESTA AL COMPRADOR APLICADA LA SANCION
PODRA DICTARSE EL RESUETO APROBADO EL TRASPASO DE DOMINIO LO CUAL VENDRA A SANEAR EL TITULO.
DE ACUERDO CON LO ESTIPULADO EN EL ARTICULO TERCERO DEL REFERIDO DECRETO SETENTITRES PARA
VEASE 203938/2018. INSCRITO EL 14/06/2018, EN LA ENTRADA 203938/2018 (0)

ANOTACION: SE ACLARA QUE EL NUMERO CORRECTO DE LA ESCRITURA PRESENTADA ES EL 5818 DEL 1 DE
ABRIL DE 2024 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA, POR LA CUAL SE PROTOCOLIZA
CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA SECRETARIA DE LA SOCIEDAD URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON, S.A.
RELATIVA A LA ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD, MEDIANTE LA CUAL SE
AUTORIZA LA ESCISION DE PARTE DEL PATRIMONIO DE LA SOCIEDAD URBANIZACION INDUSTRIAL DE COLON,
S.A., AFAVOR DE LA SOCIEDAD BENEFICIARIA DENOMINADA EMPAQUES DE COLON, S.A..

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 29/04/2024, EN LA ENTRADA 156692/2024 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTAN ENTRADAS EN PROCESO.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 6 DE JUNIO DE 2024 7:06 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404639429

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FB1146C6-6503-42D3-A297-EE31B1D43611
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA . .
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Lewis Navarro -

RE USUAL: U
"ECHA DE NACIMIENTO: J0JUN-1852
UGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAWA

SEXO:

Circuilo de Panams, con Céxtula de Identidad Personal N 4-280.288

CERTIFICO
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Panama, Republica de Panama al 30 de mayo del 2024

Asunto: Solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

Proyecto: “Granja Solar ECSA”, ubicado en el Corregimiento de Buena Vista,
provincia y distrito de Coldn.

Ing. Milciades Concepcién

ADMINISTRADOR GENERAL

Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE)
Gobierno Nacional de la Republica de Panama

Ingeniero Concepciodn,

Quien suscribe, GABRIEL EDGARDO LEWIS NAVARRO, varén, mayor de edad, con
residencia en la ciudad de Panama, de nacionalidad panamenfa, portador de la
cédula de identidad personal N-8-208-1137, vecino de esta ciudad; Promotor del
Proyecto denominado “GRANJA SOLAR ECSA”, el cual sera el contacto ante el
Ministerio de Ambiente, ubicado en sus oficinas en Panama, Ave Federico Boyd y
Calle 50, Edificio Fundacion Gabriel Lewis Galindo, Bellavista, Panama. Persona de
contacto Arquitecta Janeth Martinez teléfono: 66132022

Por este medio solicitamos formalmente el ingreso al proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental (EIA), del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el
Desarrollo del Proyecto: ““GRANJA SOLAR ECSA” ubicado en el corregimiento de
Buena Vista, distrito y provincia de Colon.

De acuerdo a la Lista taxativa (Articulo 16, decreto 2 de 27 de marzo 2024), el
proyecto queda enmarcado en el Sector de la construccién, Segln los antecedentes
e informacidén que ha sido analizada v en la que se fundamenta el documento, el
proyecto genera impactos ambientales negativos No significativos y No conlleva
riesgos ambientales, por lo cual ha sido contemplado como Categoria I.

El documento esta compuesto por: El Estudio de Impacto Ambiental de ¢£¥ hojas.
Un apartado de Anexos donde se incluyen los planos, informe fotografico, Registro
de Propiedad del Terreno, Encuestas, entre otra informacién de apoyo adicional.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por consultores ambientales
debidamente registrados en la Autoridad Nacional del Ambiente.

Nombre Formacién Numero de Registro
Italy Gonzalez. Ingeniera Ambiental DEIA-IRC-100-2021
José Rincén C. Lic. en Biologia DEIA-IRC-042-2020/ACT
DEIA-ARC-076-2023

Agradeciendo de antemano su apoyo Yy colaboraCIon quedo de usted para

cualquigfa aclaracion o comentario Vo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
*.orana Publica Tercesa del Circuito de Panamd, con
cédulz de identidad personal No, 4-201-226
Atentdmegnte, CERTIFICO:
‘ Que dada la certeza de lo identidad del(los) sujeto(s)
(§ gre Armnd(fr \::.-.5'.';'} =i presease docummento, su(s)
:':-1[ 5) esfpon) exsentica(s).
GABRIELL EDGARDO LEWIS N JUNJ 9_202‘
Promotor del Proyecto - R
Cedula 8-208-1137 AL
Lt ma Testigo
S Esta autennicacion u. L
¥+ implica responsabilidad de N ANAT A A Panam
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